
П Р И К А З  
ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ БЮДЖЕТНОМУ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ 
ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 1 г.ПЕНЗЫ

11.01.2019г. №3/5

«Об утверждении
учетной политики на 2019 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 
учете», приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», приказом Министерства 
финансов РФ от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета 
бюджетных учреждений и Инструкцией по его применению», Налоговым кодексом РФ, 
иными нормативно-правовыми актами, регулирующими вопросы бухгалтерского учета, в 
целях формирования полной и достоверной информации о деятельности учреждения и 
имущественном положении, правильности исчисления налогов, а также в целях соблюдения 
единой методики отражения в бухгалтерском учете и отчетности отдельных хозяйственных 
операций и оценки имущества

1. Утвердить Учетную политику муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения центр образования №1 г. Пензы (далее -  учреждение) для целей бухгалтерского 
учета согласно приложению №1 к настоящему приказу.

2. Утвердить Учетную политику учреждения для целей налогообложения, 
приведенную в приложении №2 к настоящему приказу.

3. Довести до всех подразделений и служб учреждения соответствующие документы, 
необходимые для обеспечения реализации учетной политики в учреждении и организации 
бухгалтерского учета, налогового учета, документооборота, санкционирования расходов 
учреждения.

4. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2019г.

4. Считать утратившим силу приказ от 09.01.2018г. № 3/4-1 «Об учетной политике в 
части организации бухгалтерского учета и в целях налогообложения, начиная с 1 января 
2018 года».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Каряеву Е.А.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор МБОУ центр образования №1 г.Пе И.Н.Орлова



Приложение № 1 
к приказу от 11.01.2019г. № 3/5

Учетная политика для целей бухгалтерского учета 
МБОУ центр образования №1 г.Пензы

1.Общие положения.
Бухгалтерский учет в учреждении ведется в соответствии с :

Законом от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ « О бухгалтерском учете»,
приказами Минфина России и иными нормативно-правовыми актами, регулирующими вопросы 
бухгалтерского учета:
от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 
органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее -  
Инструкции к Единому плану счетов № 157н),

от 16 декабря 2010г. № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных 
учреждений и Инструкции по его применению» (далее -  Инструкция №174н);
от 1 июля 2013 г. № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации» (далее -  приказ № 65н),
от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 
бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными 
органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными 
внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических 
указаний по их применению» (далее -  приказ № 52н).
Федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, 
утвержденными приказами Минфина России от 31.12.2016 № 256н «Концептуальные основы 
бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» (Стандарт 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности»), № 257н «Основные средства» (Стандарт 
«Основные средства»), № 258н «Аренда» (Стандарт «Аренда»), № 259н «Обесценение активов» 
(Стандарт «Обесценение активов»), № 260н «Представление бухгалтерской (финансовой) 
отчетности» (Стандарт «Представление отчетности»).
Федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, 
утвержденными приказами Минфина России от 30.12.2017 № 274н «Учетная политика, оценочные 
значения и ошибки», № 275н «События после отчетной даты», № 278н «Отчет о движении денежных 
средств», от 27.02.2018 № 32н «Доходы», от 30.05.2018 № 122н «Влияние изменений курсов 
иностранных валют».
Приказом Минфина от 08.06.2018 № 132н «О порядке формирования и применения кодов 
бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее -  
приказ № 132н).

В части исполнения полномочий получателя бюджетных средств -  в соответствии с приказом 
Минфина России от 6 декабря 2010 г. № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и 
Инструкции по его применению» (далее -  Инструкция № 162н).

Используемые термины и сокращения:
Наименование Расшифровка

Учреждение МБОУ центр образования №1 г.Пензы
КБК 1-17 разряды номера счета в соответствии с Рабочим планом счетов
X 18 разряд номера счета бухучета -  код вида финансового обеспечения 

(деятельности)



I. Общие положения
Ответственным за организацию бухгалтерского учета в МБОУ центр образования №1 г.Пензы и 

соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций является руководитель 
учреждения (ч.1 ст.7 402-ФЗ от 06.12.2011г.).

Бухгалтерский учет в учреждении осуществляется бухгалтерией, которая возглавляется 
главным бухгалтером. Главный бухгалтер подчиняется непосредственно директору учреждения и 
несет ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, 
своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской и налоговой отчетности. 
Деятельность бухгалтерии регламентируется должностными инструкциями сотрудников (ч.З 
ст.7 402-ФЗ от 06.12.2011г.).

Требования главного бухгалтера по документальному оформлению хозяйственных операций и 
представлению необходимых документов и сведений обязательны для всех сотрудников учреждения.

Без подписи руководителя денежные и расчетные документы, финансовые и кредитные 
обязательства считать недействительными и не принимать к исполнению.

Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем официальном сайте 
путем размещения копий документов учетной политики.

При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в целях 
сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отражающих финансовое 
положение, финансовые результаты деятельности учреждения и движение его денежных средств на 
основе своего профессионального суждения. Также на основе профессионального суждения 
оценивается существенность ошибок отчетного периода, выявленных после утверждения 
отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в Пояснениях к отчетности информации о 
существенных ошибках.

Согласно Инструкции Приказа № 157н при ведении бухгалтерского учета учреждению 
необходимо учитывать, что:

• Объектом бухгалтерского учета являются: факты хозяйственной жизни, активы, 
обязательства, источники финансирования, доходы, расходы;

• бухгалтерский учет имущества, обязательств, операций, их изменяющих (фактов 
хозяйственной деятельности), финансовых результатов осуществляется методом 
двойной записи на взаимосвязанных счетах бухгалтерского учета, включенных в 
рабочий план счетов субъекта;

• бухгалтерский учет ведется методом начисления согласно которому результаты 
операций признаются по факту их совершения, независимо от того, когда получены 
или выплачены денежные средства (или их эквиваленты) при расчетах, связанных с 
осуществлением указанных операций;

• бухгалтерский учет ведется непрерывно исходя из предположения, что субъект учета 
будет осуществлять свою деятельность в обозримом будущем;

• информация в денежном выражении о состоянии активов и обязательств, об операциях, 
их изменяющих, и финансовых результатах указанных операций (доходах, расходах), 
отражаемая на соответствующих счетах рабочего плана счетов субъекта учета, должна 
быть полной с учетом существенности;

• информация об имуществе, обязательствах и операциях, их изменяющих, а также о 
результатах исполнения бюджета и (или) хозяйственной деятельности субъекта учета, 
формируется субъектом учета на соответствующих счетах бухгалтерского учета с

обеспечением аналитического учета (аналитики) в объеме показателей, 
предусмотренных для представления внешним пользователям (опубликования в 

средствах массовой информации) согласно законодательству Российской Федерации;
• данные бухгалтерского учета и сформированная на их основе отчетность учреждений 

должны быть сопоставимы у учреждения вне зависимости от его типа, в том числе за 
различные финансовые (отчетные) периоды его деятельности;
• рабочий план счетов субъекта учета, а также требования к структуре ана­
литического учета, утвержденные в рамках формирования учетной политики субъектом 
учета, применяются непрерывно и изменяются при условии обеспечения 
сопоставимости показателей бухгалтерского учета и отчетности за отчетный, текущий и 
очередной финансовый годы (очередной финансовый год и плановый период);



в бухгалтерском учете подлежит отражению информация, не содержащая существенных 
ошибок и искажений, позволяющая ее пользователям положиться на нее как на правдивую; 
имущество, являющееся собственностью учредителя, учитывается учреждением обособленно 
от иного имущества, находящегося у данного учреждения в пользовании (управлении, на 
хранении); обязательства, по которым учреждение отвечает имуществом, находящемся у него 
на праве оперативного управления, а также указанное имущество учитываются в бухгалтерском 
учете учреждений обособленно от иных объектов учета.

Бухгалтерский учет исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности организуется 
в разрезе экономической классификации расходов, целевого назначения расходов. Бухгалтерский 
учет исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности осуществляется по журнальной 
форме.

Правильность отражения хозяйственных операций в регистрах бюджетного учета 
обеспечивают лица, составившие и подписавшие их.

Бухгалтерия обеспечивает контроль за правильным и целевым использованием бюджетных 
субсидий выделенных на исполнение государственного задания и внебюджетных средств, 
своевременность и полноту расчетов с различными предприятиями и организациями.

Бухгалтерский учет ведется в валюте Российской Федерации -  в рублях. Документирование 
операций с имуществом, обязательствами, а также иных фактов хозяйственной деятельности, 
ведение регистров бухгалтерского учета осуществляется на русском языке.

Учреждение ведет учет исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности по плану 
счетов, утвержденному Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н «Об утверждении Единого 
плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), 
органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 
фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
инструкции по его применению»;

Учреждение финансируется за счет следующих источников:
• региональный бюджет -  бюджет Пензенской области;
• муниципальный бюджет- бюджет города Пензы;
• прочие источники централизованного финансирования.

Учреждение имеет внебюджетные источники финансирования:
• благотворительные пожертвования;
• финансирование целевых программ;
• доходы от иной приносящей доход деятельности, предусмотренной Уставом учреждения и 

действующим законодательством.
• штрафы, пени за нарушение условий договора.

Учреждение может получать материальные ценности и денежные средства в 
качестве благотворительной помощи согласно действующему законодательству.

Учреждение может также использовать в своей деятельности материальные 
ценности или денежные средства, не принадлежащие ей.

Бухгалтерский учет исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности 
осуществляется в учреждении в разрезе источников финансирования. Регистры бухгалтерского 
учета и Главная книга ведутся единые по всем видам деятельности.

Аналитический учет материальных ценностей, приобретенных за счет разных источников 
хозяйственной деятельности, ведется в единых регистрах бюджетного учета.

Для раздельного учета активов и пассивов, сформированных за счет разных источников 
хозяйственной деятельности, в плане счетов бухгалтерского учета для каждого счета вводится вид 
аналитического учета.

В учреждении действуют постоянные комиссии:
- комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 1);
- инвентаризационная комиссия (приложение 2);
- комиссия для проведения внезапной ревизии кассы (приложение 3).



II. Технология обработки учетной информации
Обработка учетной информации ведется автоматизированно с применением

программного продукта «1С:Предприятие 8» и «1C: Зарплата и кадры».
С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи 

бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим 
направлениям:

• система электронного документооборота с территориальным органом Казначейства России;
• передача бухгалтерской отчетности учредителю;
• передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в

инспекцию Федеральной налоговой службы;
• передача отчетности по страховым взносам и сведениям персонифицированного 

учета в отделение Пенсионного фонда РФ;
• передача отчетности по страховым взносам в отделение Фонда социального страхования 

РФ;
• передача отчетности в Территориальный орган Федеральной службы государственной 

статистики по Пензенской области;
• размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте bus.gov.ru;
• размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте zakupki.gov.ru;

Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые 
исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются.

В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и 
отчетности по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные в 
электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в отдельные папки в 
хронологическом порядке.

III. Правила документооборота
1. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в бухгалтерском 

учете устанавливаются в соответствии с приложением 4 к настоящей учетной политике.
Формы первичной документации, их периодичность и порядок составления определяются 

приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных 
документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 
(государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления 
государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, 
и Методических указаний по их применению» (далее -  приказ № 52н). Все первичные документы, 
поступающие в бухгалтерию, должны проверяться на правильность оформления: соответствие 
формы и полнота содержания, наличие подписей лиц, ответственных за их составление, и их 
расшифровок. Первичные документы, оформленные ненадлежащим образом, не подлежат приему 
бухгалтерией к учету и должны быть возвращены контрагенту в течение трех дней.

Главный бухгалтер, бухгалтер учреждения не несут ответственность за соответствие 
составленных другими лицами первичных документов свершившимся фактом хозяйственной жизни. 
Учет первичных документов в учетных регистрах должен производиться не позднее чем на 
следующий день после поступления документов в бухгалтерию. Первичные документы на 
поступившие или списанные материальные ценности, акты приемки работ и т.п. должны быть 
переданы в бухгалтерию не позднее следующего дня после их поступления в учреждение.

2. При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не предусмотрены 
унифицированные формы первичных документов из Приказа № 52н, учреждение использует:
- унифицированные формы из Приказа № 52н, дополненные необходимыми реквизитами;
- унифицированные формы из других нормативно-правовых актов;
- самостоятельно разработанные формы, которые приведены в приложении 5.
Основание: пункты 25-26 Стандарта «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

3. Право подписи учетных документов предоставлено должностным лицам, перечисленным 
в приложении 6.



4. Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета, перечисленные в 
приложении 3 к приказу № 52н. При необходимости формы регистров, которые не унифицированы, 
разрабатываются самостоятельно.

5. При поступлении документов на иностранном языке построчный перевод таких 
документов на русский язык осуществляется сотрудником учреждения. Переводы составляются на 
отдельном документе, заверяются подписью сотрудника, составившего перевод, и прикладываются к 
первичным документам. 
В случае невозможности перевода документа привлекается профессиональный переводчик. Перевод 
денежных (финансовых) документов заверяется нотариусом.
Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме (идентичны по количеству 
граф, их названию, расшифровке работ и т. д. и отличаются только суммой), то в отношении их 
постоянных показателей достаточно однократного перевода на русский язык. 
Впоследствии переводить нужно только изменяющиеся показатели данного первичного документа. 
Основание: пункт 31 Стандарта «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

6. Формирование регистров бухучета осуществляется в следующем порядке:
• в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) учетные 

документы по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа;
• журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно, в 

последний рабочий день месяца;
• инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объекта к учету, 

по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции, 
консервации и пр.) и при выбытии. При отсутствии указанных событий -  ежегодно, на 
последний рабочий день года, со сведениями о начисленной амортизации;

• инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при принятии 
объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, 
реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии;

• опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список основных 
средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день года;

• книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета депонированной 
зарплаты и стипендий заполняются ежемесячно, в последний день месяца;

• журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно;
• другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное не 

установлено законодательством РФ.
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

7. Журнал операций ведется раздельно по кодам финансового обеспечения деятельности.
8. В учреждении применяются следующие регистры бюджетного учета:

Номер журнала 
операций

Наименование

1 Журнал операций по счету «Касса»

2 Журнал операций с безналичными денежными средствами

3 Журнал операций расчетов с подотчетными лицами

4 Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками

5 Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам

6 Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям

7 Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов

8 Журнал операций по прочим операциям

9 Журнал по санкционированию

Главная книга



Регистры бюджетного учета оформляются на бумажных носителях ежемесячно, за 
исключением главной книги, которая формируется ежегодно. Журналы операций подписываются 
главным бухгалтером и бухгалтером, составившим журнал операций. Журналы операций должны 
формироваться и переноситься на бумажные носители не позднее 10-го числа месяца, следующего за 
отчетным месяцем. Обороты в главной книге должны формироваться не позднее 15-го числа месяца, 
следующего за отчетным месяцем.

9. Хранение первичных документов и бухгалтерских регистров учреждения осуществляется 
в следующие сроки:
- годовая отчетность -  постоянно;
-квартальная отчетность -  5 лет;
- документы по начислению заработной платы -  не менее 75 лет;
- остальные документы -  5 лет.

10. Электронные документы, подписанные квалифицированной электронной подписью, 
хранятся в электронном виде на съемных носителях информации в соответствии с порядком учета и 
хранения съемных носителей информации. При этом ведется журнал учета и движения электронных 
носителей. Журнал должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью учреждения. 
Ведение и хранение журнала возлагается приказом руководителя учреждения на ответственного 
сотрудника учреждения.
Основание: пункт 33 Стандарта «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

11. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчетности:
• бланки аттестатов, бланки приложений к аттестатам, твердые обложки для аттестатов;
• бланки трудовых книжек и вкладышей к ним.

Учет бланков ведется по стоимости их приобретения.
Основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

12. Перечень должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и выдачу бланков 
строгой отчетности:_______________________________________________________________________
№
п/п

Должность Вид БСО

1. Секретарь Бланки трудовых книжек и вкладышей к трудовой 
книжке

2. Заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе

Бланки аттестатов, бланки приложений к 
аттестатам, твердые обложки для аттестатов

13. Особенности применения первичных документов:
13.1. При приобретении и реализации нефинансовых активов составляется Акт о приеме- 

передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101).
13.2. При ремонте нового оборудования, неисправность которого была выявлена при 

монтаже, составляется акт о выявленных дефектах оборудования по форме № ОС-16 (ф. 0306008).
13.3. На списание призов, подарков, сувениров оформляется Акт о списании материальных 

запасов (ф. 0504230), к которому должен быть приложен экземпляр приказа руководителя о 
награждении с указанием перечня награжденных лиц. Если награждение прошло в ходе проведения 
массового мероприятия, к Акту (ф. 0504230) должны быть приложены экземпляр приказа 
руководителя о проведении мероприятия и протокол о мероприятии с указанием перечня 
награжденных лиц.

13.4. При поступлении имущества и денежных средств на расчетный счет от жертвователя 
или дарителя составляется акт в произвольной форме, в котором должны быть:

• указаны обязательные реквизиты, предусмотренные пунктом 25 Стандарта 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности»;

• поставлены подписи передающей и принимающей сторон.
Если имущество и средства поступают без оформления письменного договора, передающая сторона:

• делает в акте запись о том, что имущество или средства переданы безвозмездно;
• указывает цели, на которые необходимо использовать пожертвованные средства или 

имущество.



Формирование регистров бухучета осуществляется в следующем порядке:
-  в регистрах бухучета в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) 
учетные документы (по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа);
-  журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно, в 
последний рабочий день месяца;
-  инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объекта к учету, по мере 
внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции, 
консервации и пр.) и при выбытии. При отсутствии указанных событий -  ежегодно, на 
последний рабочий день года, со сведениями о начисленной амортизации;
-  инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при принятии 
объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, 
реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии;
-  опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список основных 
средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день года;
-  книга учета бланков строгой отчетности ежемесячно, в последний день месяца;

журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно;
-  другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное не 
установлено законодательством РФ.

При обнаружении в регистрах учета ошибок сотрудники бухгалтерии анализируют 
ошибочные данные, вносят исправления в первичные документы и соответствующие базы данных. 
Исправления нужно вносить с учетом следующих положений: доначисления или снятие начислений 
исправляется за счет доходов и расходов текущего года дополнительной бухгалтерской записью или 
способом «красное сторно»; при восстановлении в учете остатков прошлых лет применяется счет
0.401.10.180 «Прочие доходы».

Периодичность и порядок составления бюджетной отчетности определяются Инструкцией о 
порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности об 
исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.. Бухгалтерская (финансовая) 
отчетность составляется на основании аналитического и синтетического учета по формам, в объеме и 
в сроки, установленные учредителем и Инструкцией о порядке составления, представления годовой 
квартальной отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений 
(приказ Минфина России от 25 марта 2011 г. № ЗЗн).

Бухгалтерская (финансовая) отчетность за отчетный год формируется с учетом событий 
после отчетной даты. Обстоятельства, послужившие причиной отражения в отчетности событий 
после отчетной даты, указываются в текстовой части пояснительной записки (ф. 0503760).

Периодичность и порядок составления налоговой и других видов отчетности определяются 
нормативными актами, регулирующими представление данных видов отчетности.

При обработке учетной информации на всех участках бухгалтерского учета применяется 
компьютерная техника. Базы данных хранятся на жестких дисках, страховые копии формируются 
еженедельно в последний день недели и хранятся на накопителях.

IV. План счетов
1. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов (приложение 7), 

разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов № 157н, Инструкцией № 
174н.
Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 Стандарта 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».
При отражении в бухучете хозяйственных операций 1-18 разряды номера счета Рабочего плана 

счетов формируются следующим образом:

Разряд номера счета Код

1-4

Аналитический код вида услуги:
0702 «Общее образование»
0703 «Дополнительное образование детей» 
0709 «Другие вопросы в области образования»

5-14 0000000000



15-17 Код вида поступлений или выбытий, соответствующий:
• аналитической группе подвида доходов бюджетов;
• коду вида расходов;
• аналитической группе вида источников финансирования 
дефицитов бюджетов

18 Код вида финансового обеспечения (деятельности)
• 2 -  приносящая доход деятельность (собственные доходы 
учреждения);
• 3 -  средства во временном распоряжении;
• 4 -  субсидия на выполнение государственного задания;
• 5 -  субсидии на иные цели;
• 6 -  субсидии на цели осуществления капитальных вложения

Основание: пункты 21-21.2 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 2.1 Инструкции № 
174н.

Кроме забалансовых счетов, утвержденных в Инструкции к Единому плану счетов № 157н, 
учреждение применяет дополнительные забалансовые счета, утвержденные в Рабочем плане счетов 
(приложение 7).
Основание: пункт 332 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 Стандарта 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».

V. Учет отдельных видов имущества и обязательств
1. Бухучет ведется по первичным документам, которые проверены сотрудниками 

бухгалтерии в соответствии с Положением о внутреннем финансовом контроле (приложение 9). 
Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 23 СГС «Концептуальные 
основы бухучета и отчетности».

2. Для случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других нормативно­
правовых актах, регулирующих бухучет, метод определения справедливой стоимости выбирает 
комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов.

3. В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, не 
установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике, то величина 
оценочного показателя определяется профессиональным суждением главного бухгалтера.

2. Основные средства

2.1. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные объекты имущества, 
независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, а также штампы, 
печати и инвентарь. Перечень объектов, которые относятся к группе «Инвентарь производственный 
и хозяйственный», приведен в приложении 8.

2.2. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных средств, 
объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие одинаковые сроки 
полезного и ожидаемого использования:
• объекты библиотечного фонда;
• мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, полки;
• компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, мониторы, компьютерные 
мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры, колонки, акустические системы, микрофоны, веб-камеры, 
устройства захвата видео, внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких дисках;

• спортивный инвентарь одного наименования в одном помещении.
Не считается существенной стоимость до 20 ООО руб. за один имущественный объект.
Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов определяет комиссия 
учреждения по поступлению и выбытию активов.
Основание: пункт 10 СГС «Основные средства».



2.3. Каждому объекту недвижимого, а также движимого имущества стоимостью свыше 
10 000 руб. присваивается уникальный инвентарный номер, состоящий из девяти знаков:
1-й разряд -  код вида финансового обеспечения (2 - приносящая доход деятельность, 4 -  субсидия на 
выполнение государственного (муниципального) задания);
2-4-й разряды- код объекта учета синтетического счета в Плане счетов бухгалтерского учета 
(приложение 1 к приказу Минфина России от 16.10.2010 № 174н);
5-6-й разряды -  код группы и вида синтетического счета Плана счетов бухгалтерского учета 
(приложение 1 к приказу Минфина России от 16.10.2010 № 174н);
7-9-й разряды -  порядковый номер нефинансового актива.
Основание: пункт 9 Стандарта «Основные средства», пункт 46 Инструкции к Единому плану счетов 
№ 157н.

2.4 Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается материально ответственным 
лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии по поступлению и выбытию активов. 
Инвентарный номер наносится:

• на объекты недвижимого имущества, строения и сооружения -  несмываемой краской;
• остальные основные средства -  краской, прикреплением жетона, несмывающимся

маркером.
В случае если объект является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных предметов), 
инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же способом, что и на 
сложном объекте.

2.5. Затраты по замене отдельных составных частей объекта основных средств, в том числе 
при капитальном ремонте, включаются в момент их возникновения в стоимость объекта. 
Одновременно с его стоимости списывается в текущие расходы стоимость заменяемых 
(выбываемых) составных частей. Данное правило применяется к следующим группам основных 
средств:

• машины и оборудование;
• транспортные средства;
• инвентарь производственный и хозяйственный;
• многолетние насаждения.

Основание: пункт 27 Стандарта «Основные средства».
2.6. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного средства, 

если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в документах 
поставщика, стоимость таких частей определяется пропорционально следующему показателю (в 
порядке убывания важности):

• площади;
• объему;
• весу;
• иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию активов.

2.7. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет наличия 
дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при проведении ремонтов 
формируют объем произведенных капитальных вложений с дальнейшим признанием в стоимости 
объекта основных средств. Одновременно учтенная ранее в стоимости объекта основных средств 
сумма затрат на проведение предыдущего ремонта подлежит списанию в расходы текущего периода. 
Данное правило применяется к следующим группам основных средств:

- машины и оборудование;
- транспортные средства;
- инвентарь производственный и хозяйственный;
- многолетние насаждения.
Основание: пункт 28 Стандарта «Основные средства».

2.8. Начисление амортизации осуществляется линейным методом.
Основание: пункты 36, 37 Стандарта «Основные средства».

2.9. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату 
переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта таким 
образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной стоимости. 
При этом балансовая стоимость и накопленная амортизация увеличиваются (умножаются) на



одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании получить переоцененную 
стоимость на дату проведения переоценки.
Основание: пункт 41 Стандарта «Основные средства».

2.10. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает комиссия по 
поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 Стандарта «Основные средства».

2.11. Имущество, относящееся к категории особо ценного имущества (ОЦИ), определяет 
комиссия по поступлению и выбытию активов. Такое имущество принимается к учету на основании 
выписки из протокола комиссии.

2.12. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в 
эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21 по балансовой стоимости.
Основание: пункт 39 Стандарта «Основные средства», пункт 373 Инструкции к Единому плану 
счетов № 157н.

2.13. При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, полученных по 
разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете КБК X. 106.00.000, 
переводится на код вида деятельности 4 «субсидии на выполнение государственного 
(муниципального) задания».

2.14. При принятии учредителем решения о выделении средств субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения государственного задания на содержание объекта основных средств, 
который ранее приобретен (создан) учреждением за счет средств от приносящей доход деятельности, 
стоимость этого объекта переводится с кода вида деятельности «2» на код вида деятельности «4». 
Одновременно переводится сумма начисленной амортизации, используя корреспондирующий счет 
30406.

2.15. Локально-вычислительная сеть (ЛВС), охранно-пожарная сигнализация (ОПС), другие 
аналогичные системы как отдельные инвентарные объекты не учитываются. В качестве отдельных 
элементов ЛВС и ОПС к учету принимаются приборы и аппаратура пожарной, охранной 
сигнализации (оконечные устройства (передающие и приемные), приборы объектовых систем 
передачи извещений), которые соответствуют критериям основных средств, установленным 
Стандартом «Основные средства», учитываются как отдельные основные средства. Элементы ЛВС 
или ОПС, для которых установлен одинаковый срок полезного использования, учитываются как 
единый инвентарный объект в порядке, установленном в пункте 2.2 раздела V настоящей Учетной 
политики.

2.16. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются в 
первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной в договоре 
поставки.

2.17. Ответственными за хранение технической документации на объекты основных средств 
являются ответственные лица, за которыми они закреплены. Если на основное средство 
производитель (поставщик) предусмотрел гарантийный срок, ответственное лицо хранит также 
гарантийные талоны.

2.18. Объекты библиотечного фонда стоимостью до 100 000 руб. учитываются в регистрах 
бухучета в денежном выражении общей суммой без количественного учета в разрезе кодов 
финансового обеспечения:

• 2 -  приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);
• 4 -  субсидия на выполнение государственного задания;
• 5 -  субсидии на иные цели.

Учет ведется в Инвентарной карточке группового учета основных средств (ф. 0504032). На каждый 
объект библиотечного фонда стоимостью свыше 100 000 руб. открывается отдельная Инвентарная 
карточка учета основных средств (ф. 0504031).
Аналитический учет объектов библиотечного фонда в регистрах индивидуального и суммового учета 
ведется сотрудниками библиотеки в соответствии с Порядком, утвержденным приказом 
Минкультуры от 08.10.2012 № 1077. Каждому объекту библиотечному фонда присваивается 
регистрационный номер, который закрепляется за ним на все время его нахождения в библиотечном 
фонде. Нанесение регистрационного номера производится шариковой ручкой. Регистрационные 
номера исключенных из библиотечного фонда объектов вновь принятым объектам не 
присваиваются.



2.19. Если материальные ценности, полученные безвозмездно, могут быть 
классифицированы как основные средства, необходимо уточнить код ОКОФ, счет учета, 
нормативный и оставшийся срок полезного использования (для объектов, амортизируемых 
линейным способом). В случае, если счет учета основных средств для полученных объектов, 
определенный в соответствии с действующим законодательством, не совпадает с данными 
передающей стороны, объект основных средств должен быть принят к учету в соответствии с 
нормами законодательства или переведен на соответствующий счет учета. Если для полученного 
основного средства, амортизируемого линейным способом, оставшийся срок полезного 
использования, определенный в соответствии с нормами законодательства, истек, но амортизация 
полностью не начислена, производится доначисление амортизации до 100% в месяце, следующем за 
месяцем принятия основного средства к учету. Если по полученному основному средству, 
амортизируемому линейным способом, передающей стороной амортизация начислялась с 
нарушением действующих норм, пересчет начисленных сумм амортизации не производится. В 
случае отсутствия на дату принятия объекта к учету информации о начислении амортизации, 
пересчет амортизации не производится. При этом начисление амортизации осуществляется исходя из 
срока полезного использования, установленного с учетом срока фактической эксплуатации 
поступившего объекта.

2.20. Срок полезного использования объектов нефинансовых активов в целях принятия их к 
учету в составе основных средств и начисления амортизации определяется следующим образом:
- по объектам основных средств, включенных в 1-9 амортизационные группы в соответствии с 
Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной 
Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 № 1 -  по максимальному сроку, установленному 
для указанных амортизационных групп;
- по объектам основных средств, включенных в 10 амортизационную группу, - исходя и Единых 
норм амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного 
хозяйства СССР, утвержденных Постановлением Совмина СССР от 22.10.1990 № 1072;
- по объектам основных средств, информация по которым отсутствует в Классификации основных 
средств, - исходя из рекомендаций, содержащихся в документах производителя, входящих в 
комплектацию объекта основных средств;
- по объектам основных средств, информация по которым отсутствует в Классификации основных 
средств и документах производителя, - определяется комиссией по поступлению и выбытию активов 
самостоятельно в порядке, определенном Положением о комиссии.

3. Материальные запасы

3.1. Учреждение учитывает в составе материальных запасов материальные объекты, 
указанные в пунктах 98-99 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, а также производственный 
и хозяйственный инвентарь, перечень которого приведен в приложении 8.

3.2. Оценка материальных запасов, приобретенных за плату, осуществляется по 
фактической стоимости приобретения с учетом расходов, связанных с их приобретением.

Списание (отпуск) материальных запасов производится по средней фактической стоимости. 
Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

3.3. Предметы мягкого инвентаря маркирует начальник хозяйственного отдела в 
присутствии одного из членов комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов. 
Маркировочные штампы хранятся у начальника хозяйственного отдела. Срок маркировки -  не 
позднее дня, следующего за днем поступления мягкого инвентаря на склад.

3.4. Мягкий инвентарь, поступивший в учреждение в комплектах, разукомплектовывается и 
учитывается поштучно, что оформляется самостоятельно разработанным актом разукомплектации.

3.5. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей и 
хозяйственных материалов оформляется Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды 
учреждения (ф. 0504210). Эта ведомость является основанием для списания материальных запасов.

3.6. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании мягкого и 
хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).

3.7. Не поименованные в пунктах 3.5-3.6 материальные запасы списываются по Акту о 
списании материальных запасов (ф. 0504230).



3.8. При приобретении и (или) создании материальных запасов за счет средств, полученных 
по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете КБК X. 106.00.000, 
переводится на код вида деятельности 4 «субсидии на выполнение государственного 
(муниципального) задания».

3.9. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта, 
разборки, утилизации (ликвидации), основных средств или иного имущества определяется исходя из 
следующих факторов:

• их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, рассчитанной методом 
рыночных цен;

• сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, приведение их в 
состояние, пригодное для использования.

Основание: пункты 52-60 Стандарта «Концептуальные основы бухучета и отчетности».
3.10. Учет материальных ценностей на хранении, ведется обособленно по видам имущества с 

применением дополнительных кодов к забалансовому счету 02 «Материальные ценности на 
хранении». Раздельный учет обеспечивается в разрезе:

• имущества, которое учреждение решило списать и которое числится за балансом до момента 
его демонтажа, утилизации, уничтожения, -  на забалансовом счете 02.1;

• другого имущества на хранении -  на забалансовом счете 02.2.
Основание: пункт 332 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 Стандарта 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».

4. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

4.1. Данные о рыночной цене безвозмездно полученных нефинансовых активов должны 
подтверждаться:
-  справками (другими подтверждающими документами) Росстата;
-  прайс-листами заводов-изготовителей;
-  справками (другими подтверждающими документами) оценщиков;
-  информацией, размещенной в СМИ, и т. д.
В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется экспертным 
путем.

4.2. Оценочная стоимость данных объектов основных средств определяется комиссией по 
поступлению и выбытию активов:
- по объектам недвижимого имущества -  на основании экспертного заключения организации- 
оценщика (оценщика);
- по объектам движимого имущества -  на основании данных в письменной форме о ценах на 
имущество от организации-изготовителя, органов государственной статистики, экспертного 
заключения организации-оценщика (оценщика), информацией, размещенной в СМИ;
- на литературу, на которую отсутствуют документы и данные о ценах, перечисленные в данном 
пункте, комиссия самостоятельно принимает решение на установление цены данной литературы. 
Основание: с. С. 11, 17.1 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЭ «Об оценочной деятельности 
в Российской Федерации», п. п. 25, 31 Инструкции № 157н.

5. Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг

5.1. Учет расходов по формированию себестоимости ведется раздельно по группам видов 
услуг (работ, готовой продукции):
А) в рамках v выполнения государственного задания:
-  «Предоставление начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования 
по основным общеобразовательным программам в общеобразовательных учреждениях» -  на счете 
КБК 4.109.61.000;
-  «Дополнительное образование детей»- на счете КБК 4.109.62.000; 
Б) в рамках приносящей доход деятельности:
-  образовательные услуги по обучению по дополнительным образовательным (общеразвивающим) 
программам -  на счете КБК 2.109.61.000.



5.2. Затраты на оказание услуг (изготовление готовой продукции) делятся на прямые и 
накладные.
В составе прямых затрат при формировании себестоимости оказания услуги, изготовления единицы 
готовой продукции учитываются расходы, непосредственно связанные с ее оказанием
(изготовлением). В том числе:

• затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников 
учреждения, непосредственно участвующих в оказании услуги (изготовлении готовой 
продукции);

• списанные материальные запасы, в том числе медикаменты и перевязочные средства, 
израсходованные непосредственно на оказание услуги (изготовление готовой продукции), 
естественная убыль;

• переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 ООО руб.
включительно, которые используются при оказании услуги (изготовлении готовой
продукции);

• сумма амортизации основных средств, которые используются при оказании услуги 
(изготовлении готовой продукции);

• расходы на курсы повышения квалификации сотрудников учреждения, непосредственно 
участвующих в оказании услуги (изготовлении готовой продукции).

В составе накладных расходов при формировании себестоимости услуг (готовой
продукции) учитываются расходы:

• затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников 
учреждения, участвующих в оказании нескольких видов услуг (изготовлении готовой 
продукции);

• материальные запасы, израсходованные на нужды учреждения, естественная убыль;
• переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб. 

включительно в случае их использования для оказания нескольких видов услуг (изготовления 
готовой продукции);

• амортизация основных средств, которые используются для оказания разных услуг 
(изготовления готовой продукции);

• расходы, связанные с ремонтом, техническим обслуживанием нефинансовых активов.
5.3. В составе общехозяйственных расходов учитываются расходы, распределяемые между 

всеми видами услуг (готовой продукции):
• расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников 

учреждения, не принимающих непосредственного участия при оказании услуги (изготовлении 
готовой продукции): административно-управленческого, административно-хозяйственного и 
прочего обслуживающего персонала;

• материальные запасы, израсходованные на общехозяйственные нужды учреждения (в т. ч. в 
качестве естественной убыли, пришедшие в негодность) на цели, не связанные напрямую с 
оказанием услуг (изготовлением готовой продукции);

• переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб. 
включительно на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг (изготовлением готовой 
продукции);

• амортизация основных средств, не связанных напрямую с оказанием услуг (изготовлением 
готовой продукции);

• коммунальные расходы;
• расходы услуги связи;
• расходы на транспортные услуги;
• расходы на содержание транспорта, зданий, сооружений и инвентаря общехозяйственного 

назначения;
• на охрану учреждения;
• обучение сотрудников, не принимающих непосредственного участия при оказании услуги 

(изготовлении готовой продукции);
• прочие работы и услуги на общехозяйственные нужды.



5.4. Расходами, которые не включаются в себестоимость (нераспределяемые расходы) и 
сразу списываются на финансовый результат (счет КБК Х.401.20.000), признаются:

• расходы на социальное обеспечение населения;
• расходы на налог на имущество;
• штрафы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;
• амортизация по недвижимому и особо ценному движимому имуществу, которое закреплено 

за учреждением или приобретено за счет средств, выделенных учредителем;
• расходы, произведенные в рамках приносящей доход деятельности от аренды;
• расходы, произведенные в рамках субсидий на иные цели.

5.5. Накладные расходы распределяются на себестоимость услуг (готовой продукции) по 
окончании месяца пропорционально прямым затратам в месяце распределения к объему выручки от 
реализации услуг (готовой продукции).

5.6. Общехозяйственные расходы учреждения, произведенные за отчетный период (месяц), 
распредел я ются:
-  в части распределяемых расходов -  себестоимость реализованных услуг (готовой продукции) 
пропорционально прямым затратам на единицу услуги (продукции);
-  в части нераспределяемых расходов -  на увеличение расходов текущего финансового года 
(КБК Х.401.20.000).

5.7. По окончании финансового года себестоимость услуг, сформированная на счете 
КБК X. 109.60.000, относится в дебет счета КБК Х.401.10.131 «Доходы от оказания платных услуг 
(работ)».

7. Расчеты с подотчетными лицами

7.1. Денежные средства выдаются под отчет на основании приказа руководителя 
учреждения или служебной записки, согласованной с руководителем. Выдача денежных средств под 
отчет производится путем перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица. 
Способ выдачи денежных средств указывается в служебной записке или приказе руководителя.

7.2. Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам.
7.3. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные расходы 

устанавливается в размере 20 000 (двадцать тысяч) руб.
Основание: пункт 6 указания Банка России от 07.10.2013 № 3073-У.

7.4. Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, который 
сотрудник указал в заявлении на выдачу денежных средств под отчет, но не более пяти рабочих 
дней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение трех рабочих дней.

7.5. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки на территории 
России расходы на них возмещаются в размере, установленном Порядком оформления служебных 
командировок (приложение 10). Возмещение расходов на служебные командировки, превышающих 
размер, установленный указанным Порядком, производится по фактическим расходам за счет 
средств от деятельности, приносящей доход, с разрешения руководителя учреждения (оформленного 
приказом).

7.6. По возвращении из командировки сотрудник представляет авансовый отчет об 
израсходованных суммах в течение трех рабочих дней.

7.7. При направлении в командировку на соревнования, олимпиады и другие мероприятия 
ответственному сотруднику (преподавателю) дополнительно выдаются денежные средства на 
проезд, питание и проживание учеников, а также суточные ученикам. Основание для выдачи 
денежных средств -  приказ руководителя учреждения с перечнем выезжающих учеников и 
назначением ответственного сотрудника.
Ответственный сотрудник самостоятельно приобретает билеты на проезд ученикам и оплачивает их 
проживание и питание. Отчет об израсходованных суммах сотрудник представляет в Авансовом 
отчете (ф. 0504505) по общим правилам, установленным в Порядке оформления служебных 
командировок (приложение 10).
Ответственный сотрудник выдает суточные ученикам по самостоятельно разработанной 
учреждением ведомости, которая также прикладывается к Авансовому отчету (ф. 0504505).



7.8. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение материальных 
ценностей устанавливаются следующие:
-  в течение 10 календарных дней с момента получения;
-  в течение трех рабочих дней с момента получения материальных ценностей.
Доверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен договор о полной 
материальной ответственности.

8. Расчеты с дебиторами и кредиторами

8.1. Денежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного 
нефинансовым активам, отражаются по коду вида деятельности «2» -  приносящая доход 
деятельность (собственные доходы учреждения).

Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам, 
отражается по коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому активы 
учитывались.

8.2. Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и коммунальных 
расходов отражается в учете на основании выставленного арендатору счета и расшифровкой к счету 
(расчет на основании счетов поставщиков коммунальных услуг), Бухгалтерской справки (ф. 
0504833).

8.3. В учреждении применяется счет КБК Х.210.05.000 для расчетов с дебиторами по 
предоставлению учреждением:

• обеспечений заявок на участие в конкурсе или закрытом аукционе;
• обеспечений исполнения контракта (договора);
• обеспечений заявок при проведении электронных аукционов, перечисленных на счет 

оператора электронной площадки в банке;
• других залогов, задатков.

Операции по счету КБК Х.210.05.000 оформляются бухгалтерскими записями:
Дебет КБК X.210.05.560 Кредит КБК X.201.11.610 -  при перечислении с лицевого счета учреждения 
средств;
Дебет КБК Х.201.11.510 Кредит КБК Х.210.05.660 -  возврат денежных средств на лицевой счет 
учреждения.

Группировка расчетов по счету 205 осуществляется в разрезе видов доходов бюджета, 
администрируемых учреждением в рамках выполнения полномочий администратора доходов 
бюджета, и видов поступлений, предусмотренных утвержденным планом финансово-хозяйственной 
деятельности учреждения по аналитическим группам синтетического счета объектов учета:
10 -  расчеты по налоговым доходам, таможенным платежам и страховым взносам на обязательное 
социальное страхование;
20 -  расчеты по доходам от собственности;
30 -  расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат;
40 -  расчеты по суммам штрафов, пеней, неустоек, возмещений ущерба;
50 -  расчеты по безвозмездным денежным поступлениям текущего характера;
60 -  расчеты по безвозмездным денежным поступлениям капитального характера;
70 -  расчеты по доходам от операций с активами;
80 -  расчеты по прочим доходам;

Учет по доходам от оказания платных услуг ведется на счете 2 205 31 в разрезе по 
контрагентам. Учет по доходам от сдачи в аренду имущества ведется на счете 2 205 21 в разрезе по 
контрагентам. Учет от возмещения коммунальных расходов ведется на счете 2 205 35 в разрезе по 
контрагентам.

9. Расчеты по ущербу и иным доходам

9.1. Счет 209 предназначен для учета расчетов по суммам выявленным недостач, хищений 
денежных средств, иных ценностей, по суммам потерь от порчи материальных ценностей, других 
сумм причиненного ущерба имуществу учреждения, подлежащих возмещению виновными лицами в 
установленном законодательством Российской Федерацией порядке, по суммам предварительных



оплат не возвращенным контрагентом в случае расторжения договоров (иных соглашений), в том 
числе по решению суда, по суммам задолженности подотчетных лиц, своевременно не 
возвращенных (не удержанных из заработной платы), по суммам задолженности за неотработанные 
дни отпуска при увольнении работника до окончания того рабочего года, в счет которого он уже 
получил ежегодный оплачиваемый отпуск, по суммам излишне произведенных выплат, по суммам 
принудительного изъятия, в том числе при возмещении ущерба в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, при возникновении страховых случаев, по суммам ущерба, причиненного 
вследствие действия (бездействия) должностных лиц учреждения, а также по суммам компенсации 
расходов, понесенных учреждениями в связи с реализацией требований, установленных 
законодательством Российской Федерации.

При определении размера ущерба, причиненного недостачами, хищениями, следует 
исходить из текущей восстановительной стоимости материальных ценностей на день обнаружения 
ущерба. Под текущей восстановительной стоимостью понимается сумма денежных средств, которая 
необходима для восстановления указанных активов.
На суммы недостач, хищений, потерь от порчи, иных ущербов, не признанных виновными лицами к 

возмещению, оформленные в установленном порядке материалы передаются для предъявления 
гражданского иска либо возбуждения в установленном порядке уголовного дела. При получении 
решения суда суммы предъявленного к возмещению ущерба уточняются в соответствии с решением 
суда, исполнительным листом, либо по иным основаниям согласно законодательству Российской 
Федерации.

9.1.1. Группировка расчетов по ущербу и иным доходам осуществляется по группам 
поступлений и аналитическим группам синтетического счета объекта учета:
30 -  расчеты по компенсации затрат;
40 -  расчеты по штрафам, пеням, неустойкам, возмещения ущерба;
70 -  расчеты по ущербу нефинансовым активам;
80 -  расчеты по иным доходам;

Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам, 
отражается по тому же коду финансового обеспечения, по которому осуществлялся их учет.

10. Расчеты с учредителем

10.1. Изменение показателей, отраженных на счетах 4 210 06 000 и 2 210 06 000, 
производится в последний рабочий день каждого квартала в корреспонденции с соответствующими 
счетами 4 401 10 172 и 2 401 10 172 в порядке, приведенном в Письме Минфина России от 18.09.2012 
№ 02-06-07/3798.

10.2. Показатель счета 4 210 06 000 «Расчеты с учредителем» должен равняться сумме 
остатков по счетам 4 101 10 000, 4 101 20 000, 4 105 20 000 на первое число месяца, следующего за 
отчетным кварталом.

10.3. Показатель счета 2 210 06 000 должен равняться балансовой стоимости недвижимого 
имущества (счет 2 101 10 000) и особо ценного движимого имущества, приобретенного учреждением 
до изменения его типа и закрепленного за учреждением (счета 2 101 20 000, 2 105 20 000), в части 
этого имущества на первое число месяца, следующего за отчетным кварталом.
Основание; Письмо Минфина России от 18.09.2012 № 02-06-07/3798.

11. Расчеты по платежам в бюджеты

11.1. Счет 30300 предназначен для расчетов с бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации по видам платежей: -
- налогу на доходы физических лиц, удержанному из сумм заработной платы и вознаграждений 
физических лиц за выполненные ими трудовых или иных обязанностей, выполнение работ, оказание 
услуг;
- налоговым и иным обязательным платежам, начисленным в соответствии с налоговым 
законодательством Российской Федерации;
- страховым взносам на обязательное социальное, медицинское и пенсионное страхование, 
начисленным в соответствии с законодательством Российской Федерации;



- иным платежам в бюджет, начисленным в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Суммы переплат, произведенных в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 
по платежам в бюджеты учитываются на счете обособленно.

11.2. Счет предназначен для учета получателями бюджетных средств, за которым не 
закреплены полномочия по администрированию кассовых поступлений в бюджет:
- средств, поступивших в доход бюджета в погашение дебиторской задолженности прошлых лет;
- средств, поступивших в доход бюджета в возмещение причиненного ущерба от хищений и (или) 
недостач средств.

11.3. Счет предназначен для учета администраторами доходов бюджета, осуществляющих 
отдельные полномочия по администрированию кассовых поступлений в бюджет, расчетов по 
доходам бюджета.

11.4. Счет предназначен для учета расчетов между администратором доходов бюджета, 
осуществляющим отдельные полномочия по администрированию кассовых поступлений, и 
администратором дохода бюджета (получателем бюджетных средств), осуществляющим отдельные 
полномочия по начислению и учету платежей в бюджет.

11.5. Расчеты по платежам в бюджет учитываются на счете, содержащем соответствующий 
аналитический код вида синтетического счета:
1 «Расчеты по налогу на доходы физических лиц»;
2 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством»;
3 «Расчеты по налогу на прибыль организаций»;
4 «Расчеты по налогу на добавленную стоимость»;
5 «Расчеты по прочим платежам в бюджет»;
6 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний»;
7 «Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования»;
10 «Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой 
части трудовой пенсии»;
12 «Расчеты по налогу на имущество организаций»;
13 «Расчеты по земельному налогу».

11.6. Аналитический учет по счету ведется в оборотной ведомости, в разрезе бюджетов и 
соответственно зачисляемых видов платежей.

11.7. Учет операций по счету ведется в соответствии с содержанием факта хозяйственной 
жизни: в Журнале операций по оплате труда; в Журнале операций с безналичными денежными 
средствами -  в части оплаты расчетов по платежам в бюджеты; в Журнале по прочим операциям -  в 
части иных операций.

11.8. Статья 180 «Прочие доходы». На нее учреждение будет относить операции по 
начислению:
- налогов, объектом налогообложения для которых являются доходы (прибыль) учреждения;
- НДС с продаж;
- налога на прибыль.

Операции по уплате НДС и налога на прибыль отражаются по подстатье 189 «Иные 
доходы».
Основание: Приказ Минфина России от 29.11.2017 № 209н (ред. От 30.11.2018) «Об утверждении 
Порядка применения классификации операций сектора государственного управления».

11.9. В аналитике 3 уровня счета 303 05 000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» 
вводится дополнительная аналитика:
- государственная пошлина;
- транспортный налог;
-  пени, штрафы, санкции по налоговым платежам;
-  расчеты по уплате прочих платежей.

12. Расчеты по оплате труда и прочим выплатам



12.1. Расчеты с работниками по оплате труда и прочим выплатам осуществляются через 
личные банковские карты работников. Перечисление сумм заработной платы, прочих выплат на 
банковские карты отражается по дебету счетов 0 302 11 830, 0 302 12 830, 0 302 66 830, 0 302 13 830 
и кредиту счета 0 201 11 610.

12.2. Аналитический учет расчетов с работниками по оплате труда и прочим выплатам 
ведется в Журнале операций по оплате труда (ф. 0504071).
Основание: абз. 2 п. 257 Инструкции № 157н.

12.3. Взаимозачет встречных однородных требований (при наличии дебиторской 
задолженности по одному договору и кредиторской задолженности по другому договору, 
заключенным с одним поставщиком) производится с согласия поставщика (исполнителя), 
полученного в письменной форме.
Основание: ст. 410 ГК РФ.

13. Расчеты с прочими кредиторами

13.1. На счете 0 304 06 000 отражаются операции:
- по переводу активов и обязательств между видами деятельности -  в порядке, приведенном в 
Приложении к Письму Минфина России от 18.09.2012 № 02-06-07/3798;
- по привлечению денежных средств на исполнение обязательства, принятого по одному виду 
деятельности за счет остатка средств по другому виду деятельности, с последующим возмещением -  
в порядке, приведенном в Письме Минфина России от 04.09.2012 № 02-06-10/3517;
- при осуществлении некассовых операций -  в порядке, приведенном в Письмах Минфина России от 
30.10.2012 № 02-06-10/4554, от 20.12.2012 № 02-13-06/5292, от 25.03.2013 № 02-06-07/9374.

14. Дебиторская и кредиторская задолженность

14.1. Дебиторская задолженность списывается с балансового учета и отражается на 
забалансовом счете 04 «Задолженность неплатежеспособных дебиторов» на основании решения 
комиссии по поступлению и выбытию активов. С забалансового счета задолженность списывается 
после того, как указанная комиссия признает ее безнадежной к взысканию в порядке, утвержденном 
Положением о признании дебиторской задолженности безнадежной к взысканию.
Основание: пункты 339, 340 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

14.2. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на 
финансовый результат на основании приказа руководителя учреждения. Решение о списании 
принимается на основании данных проведенной инвентаризации и служебной записки главного 
бухгалтера о выявлении кредиторской задолженности, не востребованной кредиторами, срок 
исковой давности по которой истек. Срок исковой давности определяется в соответствии с 
законодательством РФ.

Одновременно списанная с балансового учета кредиторская задолженность отражается на 
забалансовом счете 20 «Задолженность, не востребованная кредиторами».
Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам инвентаризации 
задолженности на основании решения инвентаризационной комиссии учреждения:

• по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете;
• по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности 

согласно действующему законодательству;
• при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со смертью 

(ликвидацией) контрагента.
Кредиторская задолженность списывается отдельно по каждому обязательству (кредитору). 
Основание: пункты 371, 372 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

15. Финансовый результат

15.1. счет предназначен для отражения результата финансовой деятельности учреждений, а 
также финансового результата публично-правового образования по результатам исполнения



соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, плана финансово­
хозяйственной деятельности бюджетного учреждения за текущий финансовый год и за прошлые 
финансовые периоды.

15.2. Учет операций по счетам ведется в Журнале по прочим операциям.
15.3. Счет 401 10 «Доходы текущего финансового года» и счет 401 20 «Расходы текущего 

финансового года» предназначены для учета учреждением по методу начисления финансового 
результата текущей деятельности учреждения. Финансовый результат текущей деятельности в целях 
настоящей Инструкции определяется как разница между начисленными доходами и начисленными 
расходами учреждения за отчетный период. Суммы начисленных доходов учреждения 
сопоставляются с суммами начисленных расходов, при этом кредитовый остаток по указанным выше 
счетам отражает положительный результат, дебетовый -  отрицательный.

15.4. Сформированная по результатам деятельности учреждения себестоимость 
выполненных учреждением работ, оказанных услуг, реализованной готовой продукции отражается 
на соответствующих счетах финансового результата текущего финансового года в уменьшение 
дохода от оказания платных услуг (работ), реализации готовой продукции, соответственно.

15.5. При завершении финансового года суммы начисленных доходов и признанных 
расходов по методу начисления, отраженные на соответствующих счетах финансового результата 
текущего финансового года, закрываются на финансовый результат прошлых отчетных периодов.

15.6. Для определения финансового результата деятельности учреждения доходы и расходы 
группируются по видам доходов (расходов) в разрезе видов поступлений (выплат), 
предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

15.7. Доходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) признается 
доходами текущего финансового года с одновременным уменьшением предстоящих доходов 
равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом учета аренды. 
Основание: пункт 25 Стандарта «Аренда».

15.8. Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и 
утвержденного на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности.

15.9. В бухучете расчеты по НДС и налогу на прибыль отражаются по подстатье КОСГУ 131 
«Доходы от оказания платных услуг (работ)».
Основание: раздел V указаний, утвержденных приказом № 65н.

16. Порядок учета доходов, расходов будущих периодов

16.1. В составе расходов будущих периодов на счете КБК Х.401.50.ООО «Расходы будущих 
периодов» отражаются расходы по:

• страхованию имущества, гражданской ответственности;
• приобретению неисключительного права пользования нематериальными активами в течение

нескольких отчетных периодов;
• иные аналогичные расходы.

16.2. В качестве отчетного периода для целей определения расходов будущих периодов в 
учреждении принимается календарный год.

16.3. Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего 
финансового года равномерно по 1/12 за месяц в течение периода, к которому они относятся. 
По договорам страхования, а также договорам неисключительного права пользования период, к 
которому относятся расходы, равен сроку действия договора. По другим расходам, которые 
относятся к будущим периодам, длительность периода устанавливается руководителем учреждения в 
приказе.
Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

16.4. В случае заключения лицензионного договора на право использования результата 
интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации единовременные платежи за право 
включаются в расходы будущих периодов. Такие расходы списываются на финансовый результат 
текущего периода ежемесячно в последний день месяца в течение срока действия договора. 
Основание: пункт 66 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

16.5. Доходы текущего года начисляются:
• от оказания платных услуг -  на дату подписания договора об оказании платных услуг;



• от передачи в аренду помещений -  ежемесячно в последний день месяца;
• от сумм принудительного изъятия -  на дату направления контрагенту требования об уплате 

пени, штрафа, неустойки;
• от возмещения ущерба -  на дату обнаружения ущерба денежным средствам на основании 

ведомости расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092), на дату оценки ущерба
-  на основании акта комиссии;

• от реализации имущества -  на дату подписания акта приема-передачи имущества;
• от пожертвований -  на дату подписания договора о пожертвовании либо на дату

поступления имущества и денег, если письменный договор пожертвования не заключался.
16.6. В составе доходов будущих периодов учреждение учитывает:
- доходы по договорам от сдачи в аренду имущества. Такие доходы отражаются в доходах 
будущих периодов в день подписания договора. Доходы от предоставления права 
пользования активом (арендная плата) признаются доходами текущего финансового года с 
одновременным уменьшением предстоящих доходов равномерно (ежемесячно) на 
протяжении срока пользования объектом учета аренды.
- по соглашениям о предоставлении субсидий в очередном финансовом году. Отчетным 
периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является 
календарный год: с 1 января по 31 декабря включительно. Признание субсидии в составе 
текущих доходов -  на дату, когда утвердили отчет о выполнении муниципального задания по 
итогам года. Признание субсидии на иные цели в составе текущих доходов -  на дату, когда 
утвердили отчет об использовании субсидии на иные цели по итогам первого квартала, 
первого полугодия, 9 месяцев, год.

17. Резерв предстоящих расходов

17.1. Резерв предстоящих расходов по отпускам создается ежегодно на последний день года, 
исходя из количества дней неиспользованного отпуска по всем сотрудникам на указанную дату. 
Резерв при этом рассчитывается как сумма оплаты отпусков работникам за фактически отработанное 
время на дату расчета и сумм страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, 
обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

17.2. Резерв рассчитывается исходя из среднего дневного заработка каждого работника по 
следующей формуле:
Отпуск работника с учетом взносов во внебюджетные фонды = количество неиспользованных дней 
отпуска работника * средний дневной заработок работника * (1 + (тариф взносов во внебюджетные 
фонды в отношении данного работника /100))

18. Санкционирование расходов

18.1. Принятие к учету обязательств (денежных обязательств) осуществляется в порядке, 
приведенном в приложении 11.

19. Забалансовые счета

19.1. Для отражения показателей в Справке о наличии имущества и обязательств на 
забалансовых счетах в составе Баланса (ф. 0503730) и Сведений о движении нефинансовых активов 
учреждения (ф. 0503768) учет на забалансовых счетах ведется в разрезе кодов вида финансового 
обеспечения (деятельности):

"2" - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения); "3" - средства во 
временном распоряжении;

"4" - субсидия на выполнение государственного (муниципального) задания;
"5" - субсидии на иные цели.
Счет 01 "Имущество, полученное в пользование"



19.2. Счет предназначен для учета объектов движимого и недвижимого имущества, 
полученных учреждением в безвозмездное пользование, а также объектов движимого и недвижимого 
имущества, полученных в возмездное пользование, кроме финансовой аренды, если объект 
имущества находится на балансе лизингополучателя. Объект имущества, полученный учреждением 
от балансодержателя (собственника) имущества, учитывается на забалансовом счете на основании 
акта приема-передачи (иного документа, подтверждающего получение имущества и (или) права его 
пользования) по стоимости, указанной (определенной) передающей стороной (собственником). 
Внутренние перемещения материальных ценностей в учреждении отражаются по забалансовому 
счету на основании оправдательных первичных документов путем изменения материально 
ответственного лица и (или) места хранения. Передача арендуемого (используемого безвозмездно) 
учреждением объекта нефинансовых активов субарендатору (иному пользователю) отражается на 
основании акта приема-передачи по забалансовому счету путем изменения материально 
ответственного лица, с одновременным отражением переданного объекта на соответствующем 
забалансовом счете 25 "Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)", счете 26 
"Имущество, переданное в безвозмездное пользование". Выбытие объекта с забалансового учета при 
возврате имущества балансодержателю (собственнику), прекращении права пользования, принятии 
объекта к бухгалтерскому учету в составе нефинансовых активов, отражается на основании акта 
приемки-передачи, подтверждающего принятие балансодержателем (собственником) объекта, по 
стоимости, по которой они ранее были приняты к забалансовому учету.

Счет 02 "Материальные ценности, принятые (принимаемые) на хранение"
19.3. Счет предназначен для учета материальных ценностей, принятых (принимаемых) 

учреждением на хранение, в переработку, материальных ценностей, полученных (принятых 
(принимаемых) к учету) учреждением до момента обращения их в собственность государства и (или) 
передачи указанного имущества органу, осуществляющему в отношении указанного имущества 
полномочия собственника (имущество, полученное в качестве дара, бесхозяйное имущество и т.п.), 
материальных ценностей, изъятых в возмещение причиненного ущерба, за исключением 
материальных ценностей, являющихся согласно законодательству Российской Федерации 
вещественными доказательствами и учитываемых обособленно, материальных ценностей, изъятых 
(задержанных) таможенными органами и не помещенных на склад временного хранения 
таможенного органа, а также имущества, в отношении которого принято решение о списании 
(прекращении эксплуатации), в том числе в связи с физическим или моральным износом и 
невозможностью (нецелесообразностью) его дальнейшего использования, до момента его демонтажа 
(утилизации, уничтожения). Материальные ценности, полученные (принятые (принимаемые)) 
учреждением, учитываются на забалансовом счете на основании первичного документа, 
подтверждающего получение (принятие на хранение (в переработку)) учреждением материальных 
ценностей, по стоимости, указанной в документе передающей стороной (по стоимости, 
предусмотренной договором), а в случае одностороннего оформления акта учреждением в условной 
оценке: один объект, один рубль. Внутренние перемещения материальных ценностей в учреждении 
отражаются по забалансовому счету на основании оправдательных первичных документов путем 
изменения материально ответственного лица и (или) места хранения. Выбытие материальных 
ценностей с забалансового учета отражается на основании оправдательных документов по 
стоимости, по которой они были приняты к забалансовому учету.

Счет 03 "Бланки строгой отчетности"
19.4. Счет предназначен для учета, находящихся на хранении и выдаваемых в рамках 

хозяйственной деятельности учреждения бланков строгой отчетности (бланков трудовых книжек, 
вкладышей к ним, аттестатов и иных бланков строгой отчетности).

Бланки строгой отчетности учитываются на забалансовом счете в разрезе ответственных за 
их хранение и (или) выдачу лиц, мест хранения по стоимости их приобретения. Внутренние 
перемещения бланков строгой отчетности в учреждении отражаются по забалансовому счету на 
основании оправдательных первичных документов путем изменения ответственного лица и (или) 
места хранения. Выбытие бланков строгой отчетности при их оформлении (выдаче), передаче иному 
юридическому лицу, ответственному за их оформление (выдачу), а также в связи с выявлением 
порчи, хищений, недостачи, принятием решения о их списании (уничтожении), производится на 
основании Акта (Акта приема-передачи, Акта о списании) по стоимости, по которой бланки строгой 
отчетности были ранее приняты к учету.



Счет 04 "Задолженность неплатежеспособных дебиторов"
19.5. Счет предназначен для учета задолженности неплатежеспособных дебиторов с момента 

признания ее в порядке, установленном законодательством, актом главного администратора доходов 
бюджета, нереальной ко взысканию и списания с балансового учета учреждения для наблюдения в 
течение пяти лет (иного срока, установленного законодательством, актом главного администратора 
доходов бюджета) за возможностью ее взыскания, в случае изменения имущественного положения 
должников. При возобновлении процедуры взыскания задолженности дебиторов или поступлении 
средств в погашение задолженности неплатежеспособных дебиторов на дату возобновления 
взыскания или на дату зачисления на счета (лицевые счета) учреждений указанных поступлений 
осуществляется списание такой задолженности с забалансового учета. Списание задолженности с 
забалансового учета осуществляется на основании решения комиссии учреждения по поступлению и 
выбытию активов в случае наличия документов, подтверждающих прекращение обязательства 
смертью (ликвидацией) дебитора, а также по завершении срока возможного возобновления 
процедуры взыскания задолженности, согласно действующему законодательству Российской 
Федерации.

19.6. Нереальная к взысканию дебиторская задолженность списывается на основании приказа 
руководителя учреждения и учитывается на забалансовом счете 04 "Списанная задолженность 
неплатежеспособных дебиторов".

Счет 07 "Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры"
19.7. Счет предназначен для учета призов, знамен, кубков, учрежденных разными 

организациями и получаемых от них для награждения команд - победителей, а также материальных 
ценностей, приобретаемых в целях награждения (дарения), в том числе ценных подарков и 
сувениров. Призы, знамена, кубки учитываются на забалансовом счете в течение всего периода их 
нахождения в данном учреждении. Материальные ценности, приобретаемые в целях вручения 
(награждения), дарения, в том числе ценные подарки, сувениры, учитываются по стоимости их 
приобретения.

19.8. Аналитический учет по счету ведется в Карточке количественно-суммового учета 
материальных ценностей в разрезе материально ответственных лиц, мест хранения, по каждому 
предмету имущества. Учет призов и подарков, вручаемых учреждением в рамках проведения 
различных мероприятий Призы и подарки могут приобретаться учреждениями культуры с целью их 
вручения физическим лицам при проведении различных культурно-массовых мероприятий и своим 
работникам по случаю знаменательных дат и праздников. Для правильного отражения в 
бухгалтерском и налоговом учете такие операции должны быть оформлены соответствующими 
документами, подтверждающими необходимость их приобретения и обоснованность списания. 
Приложение № 1 к приказу № 33 от 12.04.2019 Основания для приобретения призов и подарков. Как 
правило, при проведении культурномассового мероприятия в учреждении издается приказ 
руководителя и разрабатывается документ (положение, программа, план), в котором содержится 
следующая информация: - цели его проведения; - задачи его проведения; - сроки проведения; - 
сценарий; - лица, ответственные за его проведение; - список участников (если это необходимо); - 
источник финансирования; - затраты на проведение мероприятия (смета). На основании указанных 
документов может осуществляться закупка призов и подарков для участников культурно-массового 
мероприятия. В силу трудового законодательства работодатель вправе поощрять работников, 
добросовестно исполняющих трудовые обязанности (объявлять благодарность, выдавать премию, 
награждать ценным подарком, почетной грамотой, представлять к званию лучшего по профессии). 
Другие виды поощрений работников за труд определяются коллективным договором или правилами 
внутреннего трудового распорядка, а также уставами и положениями о дисциплине (ст. 191 ТК РФ). 
Таким образом, основанием для приобретения подарков работникам учреждения в зависимости от 
случая (праздник, знаменательное событие, дата) будет являться коллективный договор или иной 
документ, а также приказ (распоряжение) руководителя. Принятие к учету призов и подарков 
осуществляется на основании документов поставщика (акта приема-передачи, товарной накладной), 
кассовых, товарных чеков (при приобретении за наличный расчет). Основания для списания призов и 
подарков. Документом, подтверждающим обоснованность произведенных расходов списания призов 
и подарков, израсходованных во время проведения различных мероприятий, является акт о списании 
материальных запасов (форма 0504230). Учет призов и подарков. Приказ Минфина России от 
29.11.2017 N 209н (ред. от 30.11.2018) "Об утверждении Порядка применения классификации



операций сектора государственного управления" (Зарегистрировано в Минюсте России 12.02.2018 N 
50003)операции по приобретению (изготовлению) подарочной и сувенирной продукции, не 
предназначенной для дальнейшей перепродажи, отражаются в бухгалтерском учете по статье 340 
"Увеличение стоимости материальных запасов" КОСГУ детализируется подстатьей 349. Учет 
приобретенных призов и подарков осуществляется на забалансовом счете 07 "Награды, призы, кубки 
и ценные подарки, сувениры" по стоимости их приобретения в течение всего периода нахождения в 
учреждении. Аналитический учет по счету ведется в карточке количественно-суммового учета 
материальных ценностей в разрезе материально ответственных лиц, мест хранения, по каждому 
предмету имущества (п. п. 345, 346 Инструкции N 157н).

Счет 17 "Поступления денежных средств на счета учреждения"
19.9. Счет открывается к счетам 020100000 "Денежные средства учреждения" и предназначен 

для аналитического учета поступлений денежных средств (возврата указанных поступлений) на 
Приложение № 1 к приказу № 33 от 12.04.2019 банковские счета субъекта учета, на лицевой счет, 
открытый ему органом федерального казначейства (финансовым органом), а также в кассу субъекта 
учета. Кроме того, счет предназначен для учета учреждением, получателем бюджетных средств 
операций по поступлению на его банковские счета бюджетных средств (их возвратов), 
предоставленных главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, на осуществление 
подведомственным ему распорядителем (получателем) бюджетных средств выплат по расходам и 
(или) источникам финансирования дефицита бюджета. Операция по уточнению невыясненных 
поступлений отражается по счету через уточнение видов поступлений (доходов (источников 
финансирования дефицита бюджета). По завершении текущего финансового года показатели 
(остатки) счета на следующий финансовый год не переносятся. Заключение показателей по счету 
отражается со знаком "минус".

19.10. Аналитический учет по счету ведется в разрезе счетов (лицевых счетов) учреждения и 
по видам выплат средств бюджета или видам поступлений. Счет 18 "Выбытия денежных средств со 
счетов учреждения"

19.11. Счет открывается к счетам 020100000 "Денежные средства учреждения" и 
предназначен для аналитического учета выплат денежных средств (восстановлений выплат) с 
банковских счетов субъекта учета, с лицевого счета, открытого ему органом федерального 
казначейства (финансовым органом), а также из кассы субъекта учета. По завершении текущего 
финансового года показатели (остатки) счета по соответствующим видам выплат на следующий 
финансовый год не переносятся. Заключение показателей по счету отражается со знаком "минус".
19.12. Аналитический учет по счету ведется в разрезе счетов (лицевых счетов) учреждения и по 
видам выплат.

Счет 19 "Невыясненные поступления бюджета прошлых лет"
19.13. Счет предназначен для учета администраторами невыясненных поступлений и (или), 

финансовыми органами сумм невыясненных поступлений и (или) прошлых отчетных периодов, 
списанных заключительными оборотами на финансовый результат прошлых отчетных периодов, но 
подлежащих уточнению в следующем финансовом году. Списание со счета показателей 
невыясненных поступлений осуществляется при их уточнении.

19.14. Аналитический учет по счету ведется в Ведомости учета невыясненных поступлений с 
указанием даты зачисления невыясненных поступлений и даты их уточнений.

Счет 20 "Задолженность, невостребованная кредиторами"
19.15. Счет предназначен для учета сумм непредъявленных кредиторами требований, 

вытекающих из условий договора, контракта, в том числе сумм кредиторской задолженности, не 
подтвержденных по результатам инвентаризации кредитором (далее - задолженность учреждения, 
невостребованная кредиторами). Задолженность учреждения, невостребованная кредитором, 
принимается к забалансовому учету для наблюдения в течение срока исковой давности в сумме 
задолженности, списанной с балансового учета. Списание задолженности учреждения, 
невостребованной кредиторами, с забалансового учета осуществляется на основании решения 
комиссии (инвентаризационной комиссии) учреждения, в порядке, установленном: для казенных 
учреждений - главным распорядителем бюджетных средств (главным администратором источников 
финансирования дефицита бюджета); для бюджетных учреждений, автономных учреждений - если 
иное не установлено бюджетным законодательством, актом учреждения . В случае регистрации 
учреждением денежного обязательства по требованию, предъявленному кредитором в порядке,



установленном законодательством Российской Федерации, задолженность учреждения, 
невостребованная кредитором, подлежит списанию с забалансового учета и отражению на 
соответствующих аналитических балансовых счетах учета обязательств.

19.16. Аналитический учет по счету организуется в разрезе видов выплат (поступлений), по 
которым на балансе учреждения учитывалась задолженность учреждения по кредиторам, с 
указанием его полного наименования, а также иных реквизитов, необходимых для определения 
кредитора и Приложение № 1 к приказу № 33 от 12.04.2019 задолженности в целях регистрации 
принятого (принимаемого) денежного обязательства (требования кредитора) и его оплаты.

Счет 21 "Основные средства стоимостью до 10 ООО рублей включительно в эксплуатации"
19.17. Счет предназначен для учета находящихся в эксплуатации учреждения объектов основных 
средств стоимостью до 10000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда 
и объектов недвижимого имущества в целях обеспечения надлежащего контроля за их движением. 
Принятие к учету объектов основных средств осуществляется на основании первичного документа, 
подтверждающего ввод (передачу) объекта в эксплуатацию - по балансовой стоимости введенного в 
эксплуатацию объекта. Внутреннее перемещение объектов основных средств в учреждении 
отражается по забалансовому счету на основании оправдательных первичных документов путем 
изменения материально ответственного лица и (или) места хранения. Передача введенных 
(переданных) в эксплуатацию объектов основных средств в возмездное или безвозмездное 
пользование отражается на основании акта приема-передачи по забалансовому счету путем 
изменения материально ответственного лица с одновременным отражением переданного объекта на 
соответствующем забалансовом счете "Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)" 
либо "Имущество, переданное в безвозмездное пользование". Выбытие объектов основных средств с 
забалансового учета, в том числе в связи с выявлением порчи, хищений, недостачи и (или) принятия 
решения о их списании (уничтожении), производится на основании Акта (Акта приема-передачи, 
Акта о списании) по стоимости, по которой объекты были ранее приняты к забалансовому учету.
19.18. Аналитический учет по счету ведется в разрезе лиц получивших материальные ценности по 
месту нахождения, по видам материальных ценностей и их количеству.

Счет 23 "Периодические издания для пользования"
19.19. Счет предназначен для учета периодических изданий (газет, журналов и т.п.), 

приобретаемых учреждением для комплектации библиотечного фонда. Периодические издания 
учитываются в условной оценке: один объект (номер журнала, годовой комплект газеты), один 
рубль. Выбытие периодических изданий по любым основаниям отражается на основании решения 
комиссии учреждения по поступлению и выбытию активов, оформленного первичным учетным 
документом (Актом приема-передачи, Актом на списании, иным актом).

Счет 25 "Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)"
19.20. Счет предназначен для учета имущества, переданного учреждением (органом 

исполнительной • власти, осуществляющим полномочия собственника государственного 
(муниципального) имущества) в возмездное пользование (по договору аренды), в целях обеспечения 
надлежащего контроля за его сохранностью, целевым использованием и движением. Принятие к 
учету объектов имущества осуществляется на основании первичного учетного документа (Акта 
приема-передачи) по стоимости, указанной в Акте. Выбытие объектов имущества с забалансового 
учета производится на основании Акта по стоимости, по которой объекты были ранее приняты к 
забалансовому учету.

19.21. Аналитический учет по счету ведется разрезе арендаторов (пользователей) имущества, 
мест его нахождения, по видам имущества .

Счет 26 "Имущество, переданное в безвозмездное пользование"
19.22. Счет предназначен для учета имущества, переданного учреждением (органом 

исполнительной власти, осуществляющим полномочия собственника государственного 
(муниципального) имущества) в безвозмездное пользование, в целях обеспечения надлежащего 
контроля за его сохранностью, целевым использованием и движением. Принятие к учету объектов 
имущества осуществляется на основании первичного учетного документа (Акта приема-передачи) по 
стоимости, указанной в Акте. Выбытие объектов имущества с забалансового учета производится на 
основании Акта по стоимости, по которой объекты были ранее приняты к забалансовому учету.
19.23. Аналитический учет по счету ведется в разрезе пользователей имущества, мест его 
нахождения, по видам имущества Приложение № 1 к приказу № 33 от 12.04.2019.



Счет 27 "Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам 
(сотрудникам)"

19.24. Счет предназначен для учета имущества, выданного учреждением в личное 
пользование работникам для выполнения ими служебных (должностных) обязанностей, в целях 
обеспечения контроля за его сохранностью, целевым использованием и движением. Принятие к 
учету объектов имущества осуществляется на основании первичного учетного документа по 
балансовой стоимости. Выбытие объектов имущества с забалансового учета производится на 
основании первичного учетного документа по стоимости, по которой объекты были ранее приняты к 
забалансовому учету.

19.25. Аналитический учет по счету ведется в разрезе пользователей имущества, мест его 
нахождения, по видам имущества, его количеству и стоимости.

20. События после отчетной даты

20.1. В данные бухгалтерского учета за отчетный период включается информация о событиях 
после отчетной даты -  существенных фактах хозяйственной жизни, которые оказали (могут оказать) 
влияние на финансовое состояние, движение денег или результаты деятельности учреждения и 
произошли в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) 
отчетности (далее -  События).
Факт хозяйственной жизни признается существенным, если без знания о нем пользователи 
отчетности не могут достоверно оценить финансовое состояние, движение денежных средств или 
результаты деятельности учреждения. Главный бухгалтер учреждения самостоятельно принимает 
решение о существенности фактов хозяйственной жизни.

20.2. Событиями после отчетной даты признаются:
20.2.1. События, которые подтверждают существовавшие на отчетную дату хозяйственные 

условия учреждения:
-получение свидетельства о получении (прекращении) права на имущество, в случае когда 
документы на регистрацию были поданы в отчетном году, а свидетельство получено в следующем; 
-ликвидация дебитора (кредитора), объявление его банкротом, что влечет последующее списание 
дебиторской (кредиторской) задолженности;
-  признание неплатежеспособным физического лица, являющегося дебитором учреждения, или его 
смерть;
-признание факта смерти физического лица, перед которым учреждение имеет кредиторскую 
задолженность;
-получение от страховой организации документов, устанавливающих или уточняющих размер 
страхового возмещения, по страховому случаю, произошедшему в отчетном периоде;
-  обнаружение бухгалтерской ошибки, нарушений законодательства, которые влекут искажение 
отчетности;
-  возникновение обязательств или денежных прав, связанных с завершением судебного 
производства.

20.2.2. Другие события, которые подтверждают условия хозяйственной деятельности, 
существовавшие на отчетную дату, или указывают на обстоятельства, существовавшие на отчетную 
дату;
события, которые свидетельствуют о возникших после отчетной даты хозяйственных условиях 
учреждения:

изменение кадастровой стоимости нефинансовых активов;
-  поступление и выбытие активов, в том числе по результатам инвентаризации перед годовой 
отчетностью;
-  пожар, авария, стихийное бедствие, другая чрезвычайная ситуация, из-за которой уничтожена 
значительная часть имущества учреждения;
-  изменение величины активов и (или) обязательств, произошедшее в результате изменения после 
отчетной даты курсов иностранных валют;
-  начало судебного производства, связанного исключительно с событиями, произошедшими после 
отчетной даты.

20.3. Событие отражается в учете и отчетности за отчетный период в следующем порядке.



20.3.1. Событие, которое подтверждает хозяйственные условия, существовавшие на отчетную 
дату, отражается в учете отчетного периода. При этом делается:
• дополнительная бухгалтерская запись, которая отражает это событие,
• либо запись способом «красное сторно» и (или) дополнительная бухгалтерская запись на 
сумму, отраженную в бухгалтерском учете.
События отражаются в регистрах бухгалтерского учета в последний день отчетного периода до 
заключительных операций по закрытию счетов. Данные бухгалтерского учета отражаются в 
соответствующих формах отчетности с учетом событий после отчетной даты.
В разделе 5 текстовой части пояснительной записки раскрывается информация о Событии и его 
оценке в денежном выражении.

20.3.2. Событие, свидетельствующего о возникших после отчетной даты хозяйственных 
условиях, отражается в бухгалтерском учете периода, следующего за отчетным. Аналогичным 
образом отражается событие, которое не отражено в учете и отчетности отчетного периода из-за 
соблюдения сроков представления отчетности или из-за позднего поступления первичных учетных 
документов. При этом информация о таком событии и его денежная оценка приводятся в разделе 5 
текстовой части пояснительной записки.

VI. Инвентаризация имущества и обязательств

1. Инвентаризацию имущества и обязательств (в т. ч. числящихся на забалансовых счетах), а 
также финансовых результатов (в т. ч. расходов будущих периодов и резервов) проводит постоянно 
действующая инвентаризационная комиссия. Порядок и график проведения инвентаризации 
приведены в ’ приложении 12.
В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении фактов хищения, 
стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специально созданная рабочая 
комиссия, состав которой утверждается отельным приказом руководителя учреждения.
Основание: статья 11 Закона о бухучете, раздел VIII Стандарта «Концептуальные основы бухучета и 
отчетности».

2. Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы приведен в приложении 3.

VII. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля

1. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляет комиссия. Помимо 
комиссии постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осуществляют в рамках своих 
полномочий:

• руководителя учреждения, его заместители;
• главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии;
• иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями.

2. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних 
проверок финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложении 9.
Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

VIII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность

1. Сроки представления бухгалтерской отчетности устанавливаются Управлением 
образования города Пензы на основании приказа.

IX. Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя и главного
бухгалтера

1. При смене руководителя или главного бухгалтера учреждения (далее -  увольняемые лица) 
они обязаны в рамках передачи дел заместителю, новому должностному лицу, иному 
уполномоченному должностному лицу учреждения (далее -  уполномоченное лицо) передать 
документы бухгалтерского учета, а также печати и штампы, хранящиеся в бухгалтерии.



2. Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании приказа 
руководителя учреждения или Комитета образования, осуществляющего функции и полномочия 
учредителя(далее -  учредитель).

3. Передача документов бухучета, печатей и штампов осуществляется при участии комиссии, 
создаваемой в учреждении.
Прием-передача бухгалтерских документов оформляется актом приема-передачи. К акту прилагается 
перечень передаваемых документов, их количество и тип.
Акт приема-передачи дел должен полностью отражать все существенные недостатки и нарушения в 
организации работы бухгалтерии.
Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела, и членами 
комиссии.
При необходимости члены комиссии включают в акт свои рекомендации и предложения, которые 
возникли при приеме-передаче дел.

4. В комиссию, указанную в пункте 3 настоящего Порядка, включаются сотрудники 
учреждения и (или) учредителя в соответствии с приказом на передачу бухгалтерских документов.

5. Передаются следующие документы:
• учетная политика со всеми приложениями;
• квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, налоговые декларации;
• по планированию, в том числе план финансово-хозяйственной деятельности учреждения,
государственное задание, план-график закупок, обоснования к планам;
• бухгалтерские регистры синтетического и аналитического учета: книги, оборотные
ведомости, карточки, журналы операций;
• налоговые регистры;
• по реализации: книги покупок и продаж, журналы регистрации счетов-фактур, акты, счета- 
фактуры, товарные накладные и т. д.;
• о задолженности учреждения, в том числе по кредитам и по уплате налогов;
• о состоянии лицевых и банковских счетов учреждения;
• о выполнении утвержденного государственного задания;
• по учету зарплаты и по персонифицированному учету;
• по кассе: кассовые книги, журналы, расходные и приходные кассовые ордера, денежные 
документы и т. д.;
• акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и скрепленный подписью 
главного бухгалтера;
• об условиях хранения и учета наличных денежных средств;
• договоры с поставщиками и подрядчиками, контрагентами, аренды и т. д.;
• договоры с покупателями услуг и работ, подрядчиками и поставщиками;
• учредительные документы и свидетельства: постановка на учет, присвоение номеров, 
внесение записей в единый реестр, коды и т. п.;
• о недвижимом имуществе, транспортных средствах учреждения: свидетельства о праве 
собственности, выписки из ЕГРП, паспорта транспортных средств и т. п.;
• об основных средствах, нематериальных активах и товарно-материальных ценностях;
• акты о результатах полной инвентаризации имущества и финансовых обязательств 
учреждения с приложением инвентаризационных описей, акта проверки кассы учреждения;
• акты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторской и кредиторской 
задолженности, перечень нереальных к взысканию сумм дебиторской задолженности с 
исчерпывающей характеристикой по каждой сумме;
• акты ревизий и проверок; -
• материалы о недостачах и хищениях, переданных и не переданных в правоохранительные 
органы;
• договоры с кредитными организациями;
• бланки строгой отчетности;
• иная бухгалтерская документация, свидетельствующая о деятельности учреждения.



6. При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам акта 
руководитель и (или) уполномоченное лицо излагают их в письменной форме в присутствии 
комиссии.
Члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с отметкой «Замечания 
прилагаются». Текст замечаний излагается на отдельном листе, небольшие по объему замечания 
допускается фиксировать на самом акте.

7. Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица в 
учреждении.

8. Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр -  учредителю 
(руководителю учреждения, если увольняется главный бухгалтер), 2-й экземпляр -  увольняемому 
лицу, 3-й экземпляр -  уполномоченному лицу, которое принимало дела.

X. Порядок оказания платных дополнительных образовательных и иных услуг

Оказание платных дополнительных образовательных и иных услуг регламентирует Закон 
Российской Федерации «Об образовании», Закон Российской Федерации «О защите прав 
потребителей», Постановление главы администрации города от 22.06.2006 года № 652 «Об 
утверждении перечня платных дополнительных образовательных и иных услуг, представляемых 
муниципальными образовательными учреждениями города Пензы», Приказ Управления образования 
г. Пензы от 11.07.2006 года № 637-оп «Об утверждении Порядка оказания платных дополнительных 
образовательных и иных услуг в муниципальных учреждениях города Пензы».

К платным дополнительным образовательным и иным услугам, представляемым 
учреждением относится:

1. Преподавание специальных курсов и циклов дисциплин по различным предметам сверх 
часов и сверх программ, предусмотренных учебным планом;

2. Репетиторство с обучающимися другого образовательного учреждения;
3. Различные курсы, семинары, консультации (компьютерные, инженерного бизнеса, 

английского языка и др.):
4. Различные кружки, студии, группы, школы по обучению и приобщению детей к знанию 

мировой культуры, художественно-эстетического, научного, технического и прикладного творчества 
(шахматная, цирковая, танцевальная, музыкальная школы, художественные кружки, секции и т.п.);

5. Создание различных учебных групп и методов специального обучения детей в т.ч. с 
отклонениями в развитии, по адаптации детей к условиям школьной жизни, подготовке 
неорганизованных дошкольников к поступлению в школу (школа раннего развития), группы 
выходного и праздничного дня, группы вечернего и кратковременноТо пребывания;

6. Информационные услуги, в т.ч. Интернет;
7. Спортивные секции и группы (аэробика, ритмика, спортивные, единоборства, волейбол, 

баскетбол, мини-футбол, теннис, общефизическая подготовка, в т.ч. занятия в тренажерных залах);
8. Присмотр за детьми с отклонениями в развитии, коррекция психического здоровья.
Платные дополнительные и иные образовательные услуги не могут быть оказаны взамен или

в рамках основной образовательной деятельности (рамках основных образовательных программ и 
государственных образовательных стандартов), финансируемых за счет бюджета.

Для организации платных дополнительных услуг необходимо:
а) изучить спрос в дополнительных образовательных услугах и определить предполагаемый 

контингент обучающихся;
б) создать условия для предоставления платных дополнительных услуг, с учетом требований 

по охране и безопасности здоровья обучающихся;
в) указать в уставе учреждения перечень планируемых платных дополнительных 

образовательных услуг и порядок их представления;
г) получить лицензию на те виды деятельности, которые будут организованы в учреждении в 

виде платных дополнительных образовательных услуг с учетом запросов обучающихся, 
соответствующей учебно-материальной базы и наличия специалистов;

д) заключить договор с заказчиком на оказание платных дополнительных образовательных 
услуг, предусмотрев в нем: характер оказываемых услуг, срок действия договора, размер и условия



оплаты предоставляемых услуг, а также иные условия. Оплата за представляемые платные 
дополнительные услуги должна производиться только через учреждения банков;

е) на основании заключенных договоров издать приказ об организации работы учреждения по 
оказанию платных образовательных услуг, предусматривающий: ставки работников, занятых 
оказанием платных услуг, график их работы, смету затрат на проведение платных дополнительных 
образовательных услуг, учебные планы и штаты;

ж) заключить трудовые соглашения со специалистами (или трудовой договор подряда с 
временным трудовым коллективом) на выполнение платных образовательных услуг.

з) разработать локальный нормативно-правовой акт об организации платных образовательных 
услуг, в котором будут отражены факторы, влияющие на стоимость платных образовательных услуг, 
факторы, влияющие на размер оплаты труда персонала, связанного с оказанием платных 
образовательных услуг, механизм формирования норматива детей в группе.

Расходование средств, полученных от оказания платных услуг, осуществляется в 
соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов. Планирование сметы по расходам за счет 
доходов от платных услуг, а также ее исполнение осуществляется по статьям экономической 
классификации расходов бюджетов Российской Федерации.

Смета расходов за счет доходов от платных услуг состоит из двух разделов:
1. Доходы - родительская плата за дополнительные образовательные и иные услуги.

Доходы рассчитываются исходя из списочного количества детей групп, ежемесячной 
родительской платы за дополнительные услуги и количества месяцев предоставления этих услуг.
2. Расходы - все расходы, которые непосредственно связаны с оказанием дополнительных и 
иных образовательных услуг по кодам экономической классификации расходов бюджетов 
Российской Федерации.

Формирование цен на платные дополнительные образовательные услуги основано на 
принципе полного возмещения затрат образовательного учреждения на оказание данной услуги, при 
котором цена складывается на основе стоимости затраченных на ее осуществление ресурсов.

Цена платной дополнительной услуги устанавливается учреждением самостоятельно, исходя 
из специфики направления услуги, по соглашению между потребителем и исполнителем.
Расчет цены платной дополнительной образовательной услуги на одного учащегося на 1 занятие 
производится по формуле:

Цпдоу = Сс, где
Ц пдоу- цена платной дополнительной услуги на 1 учащегося на 1 занятие (руб.);
Сс -  себестоимость платной дополнительной образовательной услуги на 1 учащегося на 1 занятие
(руб.);
Расчет себестоимости платной дополнительной образовательной услуги 

В состав затрат, относимых на себестоимость слуги, входят:
- расходы на оплату труда, в которые входят

расходы на оплату труда педагогам;
расходы на оплату труда административно-хозяйственного персонала; 
начисления на выплаты по оплате труда;

- материальные затраты, в которые входят:
расходы на услуги связи, коммунальные услуги, работы, услуги по содержанию имущества и 

прочие работы и услуги (согласно договора или сметы);
расходы на увеличение стоимости основных средств : приобретение мебели, оргтехники и др. 
расходы на увеличение стоимости материальных запасов: приобретение учебно-наглядных 

пособий, расходных материалов и прочие хозяйственные расходы (моющие средства, инвентарь и 
т.п.).

В состав затрат не включаются расходы на капитальный ремонт, суммы пени, штрафов и 
других санкций за нарушение договорных отношений.
Оплата труда

Затраты по оплате труда на 1 учащегося в час рассчитываются следующим образом:
Зпр =3п + За, где

Зпр - затраты по оплате труда на 1 час обучения одного обучающегося (руб.);



Зп -  фонд оплаты труда основного персонала учителей задействованного в оказании платных
образовательных услуг (руб.);

должностной оклад  *  (жихпъшяющий к -  т
Зп   :-----------;— —----- : : норматив дгтейе грунт

А
где:

Стимулирующий коэффициент принимается исходя из должности педагога осуществляющего 
оказание платной услуги и дополнительного коэффициента расширения зоны обслуживания в 
зависимости от выполнения работ не связанных непосредственно с предоставлением платной 
дополнительной услуги (Приложение 13);
Норматив детей в группе устанавливается учреждением самостоятельно в зависимости от 
возрастной категории и направления деятельности дополнительной платной услуги :
Для индивидуальных занятий (услуги логопеда, психолога, музыкального руководителя и прочие 
услуги, требующие индивидуального подхода) применяется норматив равный 1.
В зависимости от возрастной категории :
- от 1,5 до 3-х лет -  применяется норматив равный 5
- от 3-х до 7 лет -  применяется норматив равный 8-10 (в зависимости от площади помещения и 
специфики направления деятельности).
В зависимости от направления деятельности:
- художественно-эстетическое направление (изобразительное искусство, театральный кружок, 
хореографическая студия, вокальная студия) -  применяется норматив равный 8-10 (в зависимости от 
площади помещения и специфики направления деятельности)
- образовательное направление (базовые основы для изучения иностранных языков в игровой форме, 
занятия по подготовке к школе (обучение чтению, азы математики и т.д.) -  применяется норматив 
равный 8-10 (в зависимости от площади помещения и специфики направления деятельности)
- спортивно-оздоровительное направление. В данном случае рекомендуется устанавливать норматив 
в соответствии с возрастом воспитанников и норм техники безопасности, а именно: начальная стадия 
обучения основам Восточных единоборств, спортивной и художественной гимнастики, плавания - 
применяется норматив 6 человек в группе (данный норматив устанавливается согласно площади 
помещения, для достижения высокого результата соблюдения норм техники безопасности, для 
получения наивысших показателей в приобретении навыков того или иного вида спорта с целью 
дальнейшего развития ребенка в данном направлении); оздоровительное общеукрепляющее 
физическое развитие -  норматив устанавливается согласно возрастной категории -
- от 2-х до 3-х лет -  применяется норматив равный 5
- от 3-х до 7 лет -  применяется норматив равный 8-10 (в зависимости от площади помещения и 
специфики направления деятельности).
К- коэффициент почасовой оплаты труда;

Формат часов препода&атьской рябеть: за ставку* кол — во рабочих дней е году
] \ —  ------------------------------------------------------------------------------------------------ — — -— —     ■ "    — -  ■ • ^  ^

5 (ытидчвеная рабочая неделя)
За -  фонд оплаты труда административно-управленческого персонала, задействованного в оказании 
платных образовательных услуг (руб.).

За = Зп * 30%
Нз -  начисления на выплаты по оплате труда (руб.)

Нз = (Зп + За) * 30,2%.

Размер начисления производится в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
Материальные затраты
Материальные затраты (М) планируются в пределах 20-40% от затрат на оплату труда с 
начислениями на выплаты по оплате труда.
В материальные затраты включать оплату за услуги связи, коммунальные услуги, за работы, услуги 

по содержанию имущества, оплаты за прочие работы ,услуги, расходы на увеличение стоимости 
основных средств : приобретение мебели, оргтехники и др., расходы на увеличение стоимости 
материальных запасов: приобретение учебно-наглядных пособий, расходных материалов и прочие 
хозяйственные расходы (моющие средства, инвентарь и т.п.).



Себестоимость 1 часа единой платной дополнительной образовательной услуги для одного 
учащегося (Сс) рассчитывается по формуле:

Сс = Зпр +Нз+М
При расчете расходной части сметы обязательным является выполнение требования 

относительно первоочередного обеспечения средствами расходов на оплату труда и 
соответствующих отчислений которые должны быть не менее 70% от себестоимости 1 часа единой 
платной дополнительной образовательной услуги для одного учащегося.

Администрация образовательного учреждения при расчете оплаты труда работникам, 
оказывающим платные услуги, вправе использовать сдельные, бестарифные и иные системы 
оплаты труда. При разработке подобных систем оплаты труда должно быть соблюдено требование 
трудового законодательства: заработная плата работника, отработавшего норму рабочего времени, 
не может быть ниже, чем предусмотрено тарификацией, пропорционально отработанного времени.

Учреждение самостоятельно определяет направления и порядок использования средств, 
полученных от оказания платных услуг, кроме их доли, направляемой на оплату труда и 
начислений работников образовательных учреждений.

Для освобождения от НДС и налога на прибыль организаций необходимо, чтобы оказываемая 
платная образовательная услуга была указана в лицензии (пункт 6 статьи 149 НК РФ).



Приложение № 2 
к приказу от 11.01.2019г. № 3/5

Учетная политика учреждения для целей налогообложения

Налоговый учет вести смешанным способом с использованием средств автоматизации -  
специализированного программного обеспечения 1С:Предприятие 8.3.

Все учетные регистры налогового учета, формируемые в специализированной бухгалтерской 
программе, должны быть дополнительно продублированы на бумажных носителях.

Предусмотренная законодательством о налогах и сборах налоговая отчетность, обязательная 
для заполнения и подачи в налоговые органы учреждением, должна формироваться и представляться 
на подпись руководителю и главному бухгалтеру ответственными за это должностными лицами не 
позднее чем за 5 рабочих дня до истечения предельного срока, установленного в актах 
законодательства о налогах и сборах для подачи такой отчетности в налоговые органы.

Вести налоговый учет в рамках системы бухгалтерского учета, с использованием, при 
необходимости, отдельных дополнительных регистров налогового учета в соответствии с 
требованиями Налогового кодекса РФ.

Налог на прибыль организаций.

Методом признания доходов и расходов для целей налогообложения считать - кассовый 
метод в соответствии со статьей 273 НК РФ .

Не подлежит налогообложению (освобождается от налогообложения) Учреждения, 
оказывающие услуги в сфере образования, осуществляющими образовательную деятельность, 
являющимися некоммерческими организациями, по реализации основных и (или) дополнительных 
образовательных программ, указанных в лицензии, за исключением консультационных услуг, а 
также услуг по сдаче в аренду помещений.

Вести раздельный учет доходов и расходов, полученных (произведенных) в рамках целевого 
финансирования и иных источников (подпункт 14 пункта 1 статьи 251 НК РФ).
Целевые средства, израсходованные не по назначению, включать в состав внереализационных 
доходов в момент использования их не по целевому назначению.
Раздельный учет осуществлять в соответствии с Инструкцией N 174н / 183н, Инструкцией к Единому 
плану счетов N 157н путем отражения операций по деятельности, осуществляемой за счет источника 
финансового обеспечения:
2 -  приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);
4 -  субсидия на выполнение государственного (муниципального) задания;
7 -  средства по обязательному медицинскому страхованию.
Применять для подтверждения данных налогового учета:
- первичные учетные документы (включая бухгалтерскую справку), оформленные в соответствии с 
законодательством РФ;
- аналитические регистры налогового учета.
Доходами для целей налогообложения признавать доходы учреждения, получаемые от юридических 
и физических лиц по операциям реализации товаров, работ, услуг, имущественных прав, и 
внереализационные доходы в соответствии со статьями 249, 250 НК РФ. При этом:
- доходы, полученные в рамках приносящей доход деятельности, определять на основании оборотов 
по счету 2.205.30 "Расчеты по доходам от оказания платных работ, услуг";
- доходы от сдачи имущества в аренду определять на основании оборотов по счету 2.205.20 "Расчеты 
по доходам от собственности".
Для признания доходов для целей налогообложения применять следующие правила:
1) разовые услуги отражаются в доходах по мере их оказания;
2) по доходам, относящимся к нескольким отчетным периодам, и в случае если связь между 
доходами и расходами не может быть определена четко или определяется косвенным путем, доходы 
распределяются с учетом принципа равномерности признания доходов и расходов. Размер доходов 
определяется по первичным документам и регистрам налогового учета.



Учет расходов, связанных с ведением деятельности, приносящей доход, осуществлять в порядке, 
установленном статьями 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 259.1, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268 
НК РФ.
Расходы, произведенные за счет средств целевого финансирования (КФО=4), определять на 
основании оборотов по счету 4.401.20.200 "Расходы текущего финансового года", 4.109.00.200 
"Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг".
Расходы, произведенные за счет средств от деятельности, приносящей доход (КФО=2), определять 
на основании оборотов по счету 2.109.00.200 "Затраты на изготовление готовой продукции, 
выполнение работ, услуг" с детализацией по следующим субсчетам:
- "Расходы, уменьшающие налоговую базу";
- "Расходы, не уменьшающие налоговую базу".
Расходами, уменьшающими налоговую базу по налогу на прибыль, признавать расходы, оплаченные 
за счет средств от деятельности, приносящей доход и связанные с ведением такой деятельности.

Расходы, производимые в порядке исполнения Плана ФХД, локальных смет отдельных видов 
деятельности, сформированных и утвержденных в установленном порядке, признавать экономически 
обоснованными расходами, связанными с ведением данных видов деятельности, принимаемыми для 
целей налогообложения согласно пункту 1 статьи 252 НК РФ.
Определить состав прямых расходов по видам деятельности:
- расходы на оплату труда и начисления на заработную плату;
- материальные расходы;
- сумма начисленной амортизации по имуществу, приобретенному в связи с осуществлением 
приносящей доходы деятельности;
- прочие расходы.
Расходы на оплату труда. Расходы на оплату труда производить в соответствии со статьей 255 НК 
РФ.
Данные по расходам на оплату труда совпадают с данными бухгалтерского учета. Основанием для 
начисления оплаты труда служат: трудовой договор, приказы на прием и перемещение работника, 
приказы о надбавках, табель рабочего времени, коллективный договор, изменения и дополнения к 
коллективному договору и Положение об оплате труда.

Материальные расходы. Применять метод оценки материальных запасов:

-  по средней стоимости;
Основанием для отнесения на расходы являются акты на списание материальных запасов, 
израсходованных на изготовление продукции, работ, услуг, по установленной форме (статья 254 НК 
РФ).
Амортизация основных средств. Руководствуясь положениями статьи 256 НК РФ, по имуществу 
учреждения, приобретенному за счет средств от деятельности, приносящей доход, и используемому 
им для осуществления такой деятельности, начислять амортизацию в целях налогового учета. 
Применять Классификацию амортизационных групп исходя из сроков полезного использования 
объектов основных средств и нематериальных активов, утвержденную постановлением 
Правительства РФ в соответствии со статьей 258 НК РФ.
Начисление амортизации по амортизируемому имуществу производить для всех амортизационных 
групп по максимальному сроку полезного использования ;
- линейным методом.
Относить суммы амортизации, начисленные по имуществу, приобретенному за счет средств, 
полученных от деятельности, приносящей доход, и используемому для осуществления этой 
деятельности, на расходы для целей налогообложения прибыли.
Начисление суммы амортизации по объектам амортизируемого имущества, подлежащим 
амортизации, начинать с 1 -го числа месяца, следующего за месяцем, в котором объект был введен в 
эксплуатацию.
Начисление суммы амортизации по объектам амортизируемого имущества, подлежащим 
амортизации, прекращать с 1 -го числа месяца, следующего за месяцем полного списания стоимости 
или выбытия объекта основных средств и (или) нематериальных активов по любым основаниям. 
Прочие расходы, связанные с производством и реализацией. К прочим расходам, связанным с 
производством и реализацией, относить расходы, перечисленные в статье 264 НК РФ.



Расходы на ремонт основных средств, включая здания и сооружения, относить к прочим расходам 
организации для целей уменьшения налогооблагаемой базы в соответствии со статьей 260 НК РФ. 
Расходы на обязательное и добровольное страхование имущества включать в прочие расходы 
организации в размере фактических затрат в соответствии со статьей 263 НК РФ.
Стоимость приобретенных изданий (книг, брошюр и иных подобных объектов) в полной сумме в 
момент приобретения включать в состав прочих расходов в целях налогообложения прибыли. 
Подписку на периодические издания включать в состав прочих расходов поквартально в размере 1/2 
от стоимости полугодовой подписки.
Расходы на страхование автогражданской ответственности, расходы на добровольное медицинское 
страхование работников учреждения включать в состав прочих расходов поквартально в размере 1/4 
от суммы договора.
Суммы налогов и сборов, начисленные в установленном законодательством РФ о налогах и сборах 
порядке, за исключением перечисленных в статье 270 НК РФ, включать в состав прочих расходов 
текущего периода.
Расходы на повышение квалификации работников принимать для целей налогообложения прибыли в 
фактических размерах в составе прочих расходов при соблюдении условий:
- выполнение плана повышения квалификации;
- наличие приказа или договора о направлении работника на повышение квалификации.
Расходы на рекламу производимых и реализуемых услуг в учреждении следует относить к прочим 
расходам, связанным с производством и реализацией. К рекламным расходам, согласно пункту 4 
статьи 264 НК РФ, относить:
- расходы на рекламные мероприятия через СМИ (в т.ч. объявления в печати, по радио и пр.);
- расходы на наружную рекламу, включая изготовление рекламных стендов, рекламных щитов;
- расходы на участие в выставках, экспозициях, на оформление витрин, выставочных площадок 
(стендов).
Расходы на капитальный и текущий ремонт основных средств включать в прочие расходы, 
связанные с производством, в тот отчетный (налоговый) период, в котором они были осуществлены, 
на основании счетов-фактур, актов выполненных работ.
Сумма прямых расходов распределятся на остатки НЗП (незавершенного производства) и на готовую 
продукцию (завершенные заказы по работам, услугам) пропорционально доле, которую занимают 
остатки НЗП в исходном материале (сырье). Для расчета необходимо брать количественные 
показатели материалов.
К косвенным (накладным) расходам на производство и реализацию в налоговом учете относятся все 
иные суммы расходов (за исключением внереализационных расходов, определяемых в соответствии 
со ст. 265 НК РФ). Данные расходы учитываются при исчислении налога на прибыль в полном 
объеме в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они фактически произведены.
Не учитывать при определении налогооблагаемой базы расходы, поименованные в статье 270 НК 
РФ.
Резерв по сомнительным долгам, резерв расходов на ремонт основных средств и резерв 
предстоящих расходов на оплату отпусков, резерв на выплату ежегодного вознаграждения по итогам 
работы за год и ежегодных вознаграждений за выслугу лет не создавать.
После уплаты налога на прибыль направлять из прибыли средства на материальное поощрение 
работников, социальные выплаты и материальную помощь, на содержание и развитие материально- 
технической базы учреждения.

Налог на добавленную стоимость.

В рамках приносящей доход деятельности учреждение осуществляет следующие виды 
операций, не облагаемых НДС: - реализация платных услуг в сфере образования.

Организация имеет право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой налога (далее - освобождение),если за три предшествующих 
последовательных календарных месяца сумма выручки от реализации товаров (работ, услуг) этих 
организаций без учета налога не превысила в совокупности два миллиона рублей, (в ред. 
Федеральных законов от 07.07.2003 N 117-ФЗ, от 22.07.2005 N 119-ФЗ, от 28.09.2010 N 243-Ф3)



Учет операций, облагаемых НДС, а также операций, не облагаемых НДС, ведется на счете 
240110180 "Иные доходы».

Лица, использующие право на освобождение, должны представить соответствующее 
письменное уведомление и документы, указанные в пункте 6 настоящей статьи, которые 
подтверждают право на такое освобождение, в налоговый орган по месту своего учета.

Указанные уведомление и документы представляются не позднее 20-го октября месяца, 
начиная с которого эти лица используют право на освобождение.

Форма уведомления об использовании права на освобождение утверждается Министерством 
финансов Российской Федерации, (в ред. Федерального закона от 29.06.2004 N 58-ФЗ)

Налог на имущество.

Налогоплательщиками налога признаются организации, имеющие имущество, признаваемое 
объектом налогообложения в соответствии со статьей 374 настоящего Кодекса.

Согласно п. 3 ст. 375 НК РФ при определении налоговой базы исходя из среднегодовой 
стоимости имущества учитывается его остаточная стоимость, сформированная в бухгалтерском 
учете.

Объектом налогообложения для российских организаций признается недвижимое 
имущество, учитываемое на балансе в качестве объектов основных средств в соответствии с 
установленным порядком ведения бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено ст. ст. 378, 
378.1 и 378.2 НК РФ. Имущество, не признанное в бухгалтерском учете в составе ОС в соответствии 
с критериями п. 8 СГС "Основные средства", учитывается за балансом и объектом налогообложения 
не является (п. 1 ст. 374 НК РФ, Письмо Минфина России от 02.04.2018 N 03-05-05-01/21113).

Налоговая база определяется налогоплательщиками самостоятельно в соответствии с 
настоящей главой. Налоговая база в отношении отдельных объектов недвижимого имущества, 
поименованных в пп. 1, 2, 4 п. 1 ст. 378.2 НК РФ, признаваемых объектом налогообложения, 
определяется как их кадастровая стоимость (п. 1 ст. 378.2 НК РФ). Особенности определения 
налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимости устанавливаются 
законами субъектов РФ. Такой закон может быть принят только после утверждения субъектом РФ 
результатов определения кадастровой стоимости объектов недвижимости (п. 2 ст. 378.2 НК РФ).

Средняя стоимость имущества, признаваемого объектом налогообложения, за отчетный 
период определяется как частное от деления суммы, полученной в результате сложения величин 
остаточной стоимости имущества (без учета имущества, налоговая база в отношении которого 
определяется как его кадастровая стоимость) на 1-е число каждого месяца отчетного периода и 1-е 
число месяца, следующего за отчетным периодом, на количество месяцев в отчетном периоде, 
увеличенное на единицу. Среднегодовая стоимость имущества, признаваемого объектом 
налогообложения,, за налоговый период определяется как частное от деления суммы, полученной в 
результате сложения величин остаточной стоимости имущества (без учета имущества, налоговая 
база в отношении которого определяется как его кадастровая стоимость) на 1-е число каждого 
месяца налогового периода и последнее число налогового периода, на количество месяцев в 
налоговом периоде, увеличенное на единицу.

Налог на землю.

Плательщиками данного налога признаются Учреждения, обладающие земельными 
участками, признаваемыми объектом налогообложения, на праве собственности, постоянного 
(бессрочного) пользования или пожизненного наследуемого владения (п. 1 ст. 388 НК РФ). Не 
являются плательщиками земельного налога Учреждения, имеющие земельные участки, которые 
находятся у них на праве безвозмездного пользования, в том числе праве безвозмездного срочного 
пользования, или переданы им по договору аренды (Письмо Минфина России от 02.09.2016 N 03-05- 
04- 02/51336).

Право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их 
возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином 
государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на 
недвижимость и сделок с ней. Государственная регистрация возникновения и перехода прав на



недвижимое имущество удостоверяется по выбору правообладателя свидетельством о 
государственной регистрации прав или выпиской из Единого государственного реестра прав.

Плательщиком земельного налога является Учреждения, которое в Едином государственном 
реестре прав указано как обладающее правом собственности, правом постоянного (бессрочного) 
пользования либо правом пожизненного наследуемого владения на соответствующий земельный 
участок. Обязанность уплачивать земельный налог возникает у такого лица с момента регистрации за 
ним одного из названных прав, то есть внесения записи в Единый государственный реестр прав, и 
прекращается со дня внесения в Единый государственный реестр прав записи о праве иного лица на 
этот земельный участок (Письмо Минфина России N 03-05-04-02/51336).

База для исчисления земельного налога - это кадастровая стоимость земельного участка (п. 1 
ст. 390 НК РФ), которая устанавливается по результатам кадастровой оценки земель, проводимой 
согласно законодательству об оценочной деятельности. Для определения кадастровой стоимости 
земельных участков по решению органа местного самоуправления проводится кадастровая оценка, 
результаты которой вносятся в государственный кадастр недвижимости (ст. 24.12 Закона об 
оценочной деятельности ).

Налоговым периодом признается календарный год.

Страховые взносы во внебюджетные фонды (ПФР, ФСС), НДФЛ.

Организация ведет учет сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, выплаченных 
физическим лицам в карточках-справках формы № 0504417 по ОКУД, а также сумм страховых 
взносов в ПФР, ФФОМС, ФСС относящихся к ним, по каждому физическому лицу, в пользу 
которого осуществлялись выплаты в карточках индивидуального учета сумм начисленных выплат и 
иных вознаграждений и сумм начисленных взносов..

Назначить ответственным за ведение данных регистров главного бухгалтера учреждения.
Изменение в учетную политику учреждения может вноситься в случаях изменения 

законодательства РФ и нормативных актов по бухгалтерскому учету, а также применение нового 
способа ведения налогового учета, которое предлагает более достоверное представление фактов 
хозяйственной деятельности в учете и отчетности или меньшую трудоемкость учетного процесса 
без снижения степени достоверности информации.

Главный бухгалтер Е.А.Каряева


